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POPIEŽIUS APIE SPAUDA
Religinę spaudą palyginus su pasaulietine, nuliūdina mūsų priemonių nepakanka­
mumas. Tačiau esame dvigubai palaikomi. Viena, tai dieviškojo žodžio vidinė jėga, 
mūsų skelbiamas, nors silpnomis ir nuolankiomis priemonėmis, jas palyginus su turi­
nio kilnumu- Tas mūsų žodis yra tiesa ir gyvenimas, ir jis eis ilgą kelią be trimitų ir be 
plačios skalės modernaus pagarsinimo kampanijos. Antra, randame paramą geroje 
sąžinėje, kuri laikys sau už pareigą ir garbę būti priemone to sveiko, krikščioniškojo 
susižinojimo spaudos apaštalu. Tegul Marija, Žodžio Motina, mums padeda!
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SKAITYK MANE !
Visi mūsų laikų blogumai 

ir apverktina būtis yra blogos 
spaudos vaisius.

Popiežius Leonas XIII

Rugpiūčio mėnuo yra kata­
likiškos spaudos mėnuo. Tą šū­
kį skelbia Katalikų Bažnyčia 
kiekvienam katalikui. Ir ne be 
reikalo. Juk būti kataliku ne­
užtenka vien krikšto. Reikia gy 
venti katalikiškoje dvasioje. O 
tą dvasią išlaikyti reikiamoje 
aukštumoje, reikia nuolat gai­
vintis, stiprintis. Tam ateina į 
pagalbą katalikiška spauda.

Kokia yra spaudos galybė 
šiais moderniaisiais laikais, 
mes pastebime iš didžiųjų įvy­
kių mūsų kasdieniniame gyve­
nime. Spauda yra tarsi tas lie­
žuvis, kuris gali žmogų pakar­
ti arba paleisti. Spaudos jėga 
yra triuškinanti. Ji verčia ka­
ralius nuo sostų, braška prezi­
dentų kėdės dėl nepalankios 
spaudos, per spaudą varoma 
propaganda kelia revoliucijas 
ir net blogį, apgaulę ir melą su 
geba pastatyti tokioj aukštu­
moj, kad daugelis į tai tiki ir 
nė nepajunta, kad yra mulki­
namas. Tai komunizmo prakti­
ka.

Iš kitos pusės žvelgiant, 
spauda gali būti panaudota gė­
rio skleidimui su nemažesniais 
rezultatais. Štai kodėl popie­
žius Šv. Pijus X skelbia, kad 
“mūsų laikais labiau reikalingi 
tiesos gynėjai su plunksna, ne­
gu jos skelbėjai sakykloje”. Tai 
rodo, kokią be galo didelę rei­
kšmę Popiežius skiria spaudos 
darbininkams. O iš mūsų ne­
priklausomos valstybės gyveni­
mo laikų vienas iš gabiausių 
žurnalistų Dr. J. Purickis yra 
pasakęs, kad spauda yra visos 
tautos mokykla. Mokyklos au­
klėja tik jaunimą, o spauda 
auklėja ir moko visą tautą.

Tai kas pasakyta apie spau­
dos galybę apskritai, ypatingai 
taikytina katalikiškai spaudai. 
Katalikas be spaudos yra tarsi 
elgeta be lazdos, arba diena be 
šviesos. Katalikiška spauda yra 
privaloma kiekvienam katali­
kui ne dėlto, kad išlaikytų nuo 
bankroto tos spaudos leidėjus, 
bet tam, kad nuolat galėtų gai­
vinti savo dvasią Kristaus švie­
soje, kad iš kitų gerų pavyzdžių 
galėtų mokytis ir stiprinti save 
ir kitus, ir nenueitų klystke­
liais šio moderniojo laikotar­
pio liberalizmo apakintas.

Mūsų tautos didysis filoso­
fas ir buvęs Kauno universite­
to rektorius prof. Stasys Šal­
kauskis yra pasakęs: “Žinoki­
me, kad spausdintas tautos žo­
dis yra tautos išraiška, pagal 
kurią yra vertinama visa tauta 
ir jog ta išraiška kartu yra kas­
dieninis tautos penas, nuo kurio 
priklauso jos moralinė ir net 
fizinė sveikata. Teesie mums 
spausdintas žodis šventas ir te­
gul niekas nedrįsta jo netinka­
mai pareikšti be atsakomybės 
jausmo”.

Katalikiški laikraščiai ir 
knygos yra katalikiško gyveni­
mo veidrodį, į kuriuos nuolat 
turime pasižiūrėti, jeigu neno­
rime nuo to gyvenimo atsilikti 
ir apsamanoti.

“Skaityk mane!” — šaukia 
mums katalikiška spauda. Kas 
kita jei ne mūsų pareigų atliki­
mas sudaro mūsų gyvenimo 
dieną. Atlikime savo pareigą

POLITINE APŽVALGA Rašo S. MILIUS

Bandymai mulkinti pasaulį
Abu priešininkai — Pietų 

Vietnamas ir Vietkongas prisi­
pažįsta, kad santykiai tarp jų 
ir po paliaubų atrodo juodai ir 
jų politinės ir militarinės de­
rybos visiškai sustojo, nors nuo 
Paryžiaus antrojo paliaubų su­
sitarimo praėjo 7 mėn. Dėl pa­
sitarimų įstrigimo abi pusės 
kaltina viena antrą. Jau praėjo 
ir buvęs nustatytas terminas 
krašto politinio patvarkymo 
sprendimui, bet jo ir dalies nė­
ra pasiekta. Apsikeitimas civi­
liais, kuris buvo atnaujintas, ir 
gi vėl sustojo. Tuo tarpu smar­
kios kovos lauke vietomis vėl 
pasireiškė.

Komunistų taktika tokia, 
kad prieinama tik prie tokių 
susitarimų, iš kurių jiems aiški 
nauda ir pelnas. Jiems nepel­
ningas susitarimas nors ir jų 
pasirašytas, jų nėra pildomas. 
Dar labai daug painiavos bus 
Vakarams iš bandymų susitar­
ti dėl “Europos saugumo”, ku­
rį būtų tiksliau pavadinti “So­
vietų saugumo apdraudimu”. 
Pirmame to saugumo konferen

Neįsigaliojusi
Amerika, panaudodama 

“veto” teisę vos penktą kartą 
UN istorijoje, “nuramino” nau­
ją Jungt. Tautų — UN Saugu­
mo Tarybos rezoliuciją, kuri 
pasmerkė Izraelio atsisakymą 
sugrąžinti atgal arabų kraš­
tams visą be išimties teritori­
ją, kurią Izraelis užkariavo 
1967 m. trukusiame 6 dienų ka­
re. Kinija nuo balsavimo susi­
laikė, o visi kiti kraštai, visų 15 
narių Taryboje, balsavo už re­
zoliuciją, įskaitant ir Australi­
ją. Savo “vetui” pagrindą JAV 
rodo, kad rezoliucija pasidary­
tų nauja kliūtimi ateities tai­
kos deryboms, kad UN gener. 
sekret. Waldheim nebebūtų pri 
imtas vizitui į Izraelį ir dar 
JAV ambasadorius prie UN — 
Scali pasakė, kad ši rezoliucija 
yra šališka. Už rezoliuciją, smer 
kiančių Izraelį už okupuotų per 
karą teritorijų negrąžinimą, 
balsavo ir Sov. Rusija, kuri pa­
ti po paskut. karo niekam at­
gal nesugrąžino užkariautų že­
mių. Tuojau po rezoliucijos vė­
lavimo Egipto prezid. Sadat 
pakaltino Ameriką, kad ji ban­
do suvaryti arabus į nusimini­
mą, desperaciją. Egiptas yra pa­
siruošęs naujam karui prieš 
Izraelį. Jis kritikavo nepakan­
kamą Sovietų pagalbą Egiptui, 
kada, pasak jo — “mes esame 
apsupti iš visų pusių, net mūsų 
draugų”.

Netolimoje ateityje visam 
pasauliui gresia naftos stoka. 
Didžiausi pasaulio naftos aprū­
pinimo šaltiniai yra arabų ran­
kose. Bet ne visi arabų kraštai 
yra antivakarietiški. Prie tokių 
priklauso Saudi Arabija ir Ira 
nas. Po Saudi Arabijos Iranas 
yra sekantis didžiausias naftos 
gamintojas. Irano šachas, besi-
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katalikiškai spaudai. Paremki­
me ją finansiniai, o kas galime 
— ir savo raštais. Suraskime 
bent po vieną naują prenume­
ratorių katalikiškam laikraš­
čiui. J. V. 

ei jos rate Helsinky tylomis Va­
karinių kraštų sutikta dėl Eu­
ropos Rytų pokarinių sienų, 
nes jokių didesnių prieštaravi­
mų iš Vakarų pusės negirdėta, 
tik neaišku, ar iš viso pavyks 
Vakarams už tą didžią kainą 
iš Sovietų išsiderėti svarbiau­
siose Vakarų pastangose ką 
nors laimėti žymesnio dėl esan­
čių okupuotų tautų, kraštų ir 
žmonių būklės palengvinimo.

Raudonoji propaganda vei 
kė smarkiai konferencijoje. 
Maskvos tikslas, kad ko dau­
giau atsirastų naivių diploma­
tų, kurie jai patikėtų. Todėl 
nenuostabu, kodėl į Helsinkį 
nuvykę VLIKo pirmininkas dr. 
Valiūnas su kt. pabaltiečiais 
buvo suimti. Tam milžinui ga­
lijotui taip baisūs atrodė tie ma 
ži dovydukai. Amerika, suda­
rydama su Sovietais prekybos 
ir pramonės, kultūrinio ar tech­
nikinio bendradarbiavimo san- 
doras, kerta šaką, ant kurios 
pati tupi, nes tuo stiprina So­
vietų galybę ir ją gelbsti iš 
įvairių nepasisekimų.

rezoliucija
lankydamas Vašingtone, suda­
rė naują naftos tiekimo sutartį 
su JAV 20-čiai metų ir šis susi­
tarimas gali išblaškyti kai ku­
rių karingų arabų kraštų viltis 
panaudoti naftos tiekimo gin­
klą prieš Ameriką dėl Izrae­
lio rėmimo. JAV dabar mažiau 
priklausys nuo kitų kraštų. Ša­
chas pasisakė neinąs su tais 
JAV boikotavimo kraštais. Ira­
no ir JAV santykiai yra labai- 
artimi. Iranas savo naftą eks­
ploatuos pusiau ' su didžiule 
Amerikos Ashland OIL ben­
drove. Kita b-vė kartu su Sov. 
Rusija ir Japonija eksploatuos 
naftos šaltinius Sibiro laukuo­
se, taipgi ir natūralias dujas.

VIS NEPALEIDŽIA
BRAŽINSKŲ

Liepos 6 d. Ankaros Aukš­
čiausias Teismas svarstė P. A. 
Bražinskų bylą. Prokurorui 
pareikalavus, byla buvo atidė­
ta svarstyti rugpiūčio 22 d. Pro 
kuroras vėl pareikalavo pada­
ryti naują ekspertizą, kad bū­
tų išaiškinta, kieno ir kokiu 
ginklu buvo peršauta stiuarde­
sė 1970 m. spalio 15 d., kuomet 
Bražinskai lėktuvą nukreipė 
nusileisti Trabsono aerodrome.

(ELTA)

PASVEIKINO POPIEŽIŲ

Šv. Kazimiero lietuvių ko­
legijos Romoje rektorius pre­
latas Ladas Tulaba, užsienyje 
gyvenančių lietuvių katalikų 
vardu pasveikino Popiežių Pau­
lių VI jo vainikavimo dešimtų­
jų metinių proga. Iš Vatikano 
valstybės sekretoriato gauta­
me atsakyme pažymima, kad 
Popiežius maloniai priėmė 
sveikinimus, už juos dėkoja ir 
visiems lietuviams, išreišku- 
siems Kristaus Vietininkui sa­
vo sūniškus jausmus, prašo dan 
giškųjų malonių ir suteikia 
Apaštališkąjį palaiminimą.

Ekspansijos planai
Sovietai mielai eina ieško­

ti pagalbos kapitalistiniuose 
kraštuose. Tas rodo, kad jiems 
dėl savo valstybinio kapitaliz­
mo sistemos trūksta oro ir jie 
patys joje dūsta. Žymesnė pri­
vati nuosavybė ar privatinė 
verslo iniciatyva panaikinta. 
Žmonės neturi intereso dau­
giau dirbti, nes neturi iš to nau­
dos. Kapitalizmo pagalba iš už­
sienių Sovietams reikalinga, 
kad ir toliau galėtų varyti pa­
sauly savo įtakos ir hegemoni­
jos plėtimą. Galutinis tikslas 
lieka: viso pasaulio užvaldy­
mas. Taigi, Nixono ir kt. vaka­
riečių vadų džiaugsmas dėl 
“taikos eros” arba pavykstan- 
čių “biznių” su Sovietais yra 
labai naivus, nes Sovietai ir to­
liau eina savo nusibrėžtu keliu, 
besibraudami visur, kur tik ga­
lima.

Syrija gavo iš Sovietų vien 
tik šiais metais už 185 mil. dol. 
ginklų, įskaitant lėktuvus, šar­
vuočius ir Strela — nuo peties 
šaudančias priešlėktuvines “ba- 
zokas”. Nuostolius iš šios rū­
šies raketų patyrė sąjunginin­
kai Vietname. Praeitais metais 
Sovietai ginklų davė už 150 mil. 
dol. Syrijoje yra 1.400 Sovietų 
technikų - tarėjų. Šis Sovietų 
persiorientavimas įvyko po to, 
kada Sadat išgyvendino rusus 
iš Egipto. Surastas mažesnio 
atsparumo kelias į Vidur. Ry­
tus, iš kurių Sovietai nenori 
pasitraukti.

Jeigu Sov. Rusija tikisi, 
kad Vietnamo paliaubų susita­
rimas nėra koks nors maskara­
das ir komunistai pildys paliau 
bų susitarimą, tai nėra reikalo 
pilti naujus milijonus Šiaurės 
Vietnamo apginklavimui. Ge­
riau juos panaudoti krašto griu 
vėsiams atstatyti/ ligoninėms, 
prieglaudoms ir nuo karo išvar 
gintų žmonių paramai. Komu­
nistai puikiai žino, kad “kapi­
talistai” pirmieji karo nepra­
dės. Jie duos net pinigo Šiau­
rės Vietnamui atstatyti, jeigu 
matys gerus jų taikos norus. Ir 
mūsų min. pirm. Whitlam žada 
duoti gražaus pinigo Šiaurės 
Vietnamui, nors Australijoje 
dėl Darbiečių šeimininkavimo 
prekių kainos labai pakilo, o 
pensininkams per 9 mėn. savo 
valdymo pridėjo tik pusantro 
dolerio savaitei. Naujomis ži­
niomis, Sov. Rusija labai geri­
na Šiaurės Vietnamo priešlėk­
tuvinę gynybą moderniais 
SAM— 3 raketų įrengimais, ku­
rie Sovietų duodami tiktai Mas 
kvos ypatingu recepto prirašy­
mu.

Lietuvis Viktoras Šneide­
ris. 26 m., liepos 16 d. guminiu 
laiveliu pasiekė Suomiją. Dide­
lis pavojus, kad jį neišduotų 
rusams ir neištiktų Kudirkos 
likimas. Plačiau sekanč. Nr.
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LIETUVIŲ LAIMĖJIMAI MOKSLE IR IŠRADIMAI UŽRAŠOMI RUSAMS

Kaip gėlės žydi savo žie­
dais, taip tautos reiškiasi savo 
kultūrinių vertybių kūryba. 
Atimk, užslopink tautos kultū­
rą, neliks ir pačios tautos. Tau­
tos kultūrinės vertybės yra po­
žymis, kuriuo viena tauta ski­
riasi nuo kitos. Tautos kurda­
mos atlieka pasaulio Kūrėjo 
joms skirtą uždavinį, ir todėl 
tautos narių kūryba negali sus­
toti. Viena tauta gali pasinau­
doti kitos kurios tautos sukur­
tomis vertybėmis, bet tai nebus 
savita kūryba tikrąja šio žo­
džio prasme. Kūryba yra nepa­
vagiama vertybė, priklauso tai 
tautai, iš kurios ji išėjo.

Lietuvių tauta, kad ir ne­
gausi savo narių skaičiumi, yra 
pakankamai kūrybinga ir išra­
dinga. Idealus tautinių verty­
bių kūrimas yra tadaj kai tau­
ta turi savo nepriklausomą vals 
tybę. Kai viena tauta paver­
gia kitą, yra pavojus, kad oku­
pantas gali pasinaudoti savo 
naudai pavergtos tautos kultū­
rinėmis vertybėmis. Tokios są­
lygos dabar susidarė okupuoto­
je Lietuvoje, apie tai tenka ir 
pakalbėti.

Sovietinė imperija, į kurios 
gyvenimą dabar lietuvių tauta 
įjungta, nepasižymi polinkiais 
gerbti kitų, jos pavergtų tautų 
kultūrą ir kalbą. Atvirkščiai, 
lietuvių tauta turi įsilieti į 
naujai kuriamą naciją, kitaip 
tariant, į sovietinių rusų tautą. 
Lietuvių kalba, kaip ir kitos tau 
tinių mažumų kalbos, turi pra­
nykti, užleisdamos savo vietą 
“Lenino kalbai”. Pavergtų tau­
tų kalbos tuo tarpu dar leidžia­
mos vartoti vietiniams reika­
lams. Tie vietiniai reikalai dar 
kol kas yra dailioji literatūra, 
tik lietuviams reikšminga li­
tuanistika, vadovėliai ir kas­
dieninio gyvenimo “maistas”: 
laikraščiai, keli žurnalai, pa­
rengimų programos, dalis įs­
taigų susirašinėjimo raštų ir 
panašių dalykų.

Tačiau aukštesnės rūšies 
kultūrinių ir mokslinių verty­
bių kūrimas lietuvių kalba vis 
labiau sąlygojamas, ribojamas 
ir praktiškai net draudžiamas.

Taip visos mokslo diserta­
cijos, išskyrus grynai lituanis­
tines — kalbines, turi būti rašo­
mos ir ginamos rusų kalba. Var 
tai mokslinių darbų — diserta­
cijų sąrašus ir lietuvių kalba 
rašytų neberandi.

Taip pat ir mokslinės lite­
ratūros kūrėjams vis labiau ma 
žėja reikalas mokėti lietuviš­
kai, o tuo tarpu mokėti gerai 
rusiškai jau darosi būtinybė. 
Taigi nereikia nustebti, kad 
šiuo metu okup. Lietuvoje, kur 
yra daugybė aukštųjų mokyk­
lų, dešimtys tūkstančių studen­
tų ir tūkstančiai absolventų, 
turime mokslinę literatūrą, 
kurtą grynakraujų lietuvių, 
spausdintą Lietuvoje, tačiau 
išleistą rusų kalba, graždankos 
rašmenimis, taigi nebe lietu­
višką, bet rusišką.

Dėl šio dalyko užpulti oku­
pantai teisinasi, sakydami, kad 
į plačius pasaulinius mokslo 
vandenis vien tiktai su lietu-

BRONIUS KVIKLYS

vių kalba neišplauksi. Taip pat 
ir pačioje Sovietų Sąjungoje 
visų respublikų moksliniai lai­
mėjimai turį būti prieinami vi­
soms respublikoms. Pabrėžia­
ma, kad rusų kalba jau laiko­
ma tarptautinio susižinojimo 
kalba.

Visa tai tiesa, bet tiesa ir 
tai, kad šiuo keliu į lietuvių 
tautą ateina jau ne nutautimo 
pavojus, bet pats nutautimas.

Verčiame pluoštą pastaruo 
ju metu okup. Lietuvoje išleis­
tų įvairių mokslo sričių darbų. 
Štai kaip atrodo 1972 - 1973 m 
Vilniaus “lietuviška” mokslinė 
literatūra. Turime tik lietuviš­
kus rašmenis, taigi vilniškę 
graždanką perrašome lietuviš­
kais rašmenimis.

A. P. Jucys, J. A. Savuky­
nas — Matematičeskije osnovi 
teorii atoma, Vilnius, 1973; Vo- 
prosi rezvedenije ryb i rako- 
obrazmych v yodojemach Lit- 
vy, Vilnius, 1972; Promyšlen- 
nost litovskoj SSR — Statisti- 
českij sbornik, Vilnius, 1973; 
Automatika i vyčislitelnaje 
technika, Vilnius, 1972; Teorije 
elektronnych oboloček atomov 
i molekul, Vilnius.

Okup. Lietuvoje vykdomi 
geologiniai tyrinėjimai, skel­
biami pakankamai gausūs jų ty 
rinėjimo duomenys, bet visos 
studijos išimtinai rusų kalba.

Lietuvos mokslų akademi­
ja leidžia tris serijas darbų: 
A, B ir C — rusiška V. Serija A 
dar iš dalies lietuviška, o kitos 
dvi serijos spausdinamos išti­
sai rusiškos. Biologijos, chemi­
jos, technikos, fizinės geografi­
jos darbai beveik ištisai skel­
biami tik rusų kalba.

Ta pati mokslų akademija 
leidžia ir kitokių “rinkinių” 
tiktai rusų kalba: Litovskij fi- 
zičeskij sbornik, Litovskij me-

Katastrofiška sausra Afrikoje
“L’Osservatore Romano” 

liepos 5 d. laidoje praneša apie 
baisią sausrą Šiaurės vakarų 
Afrikoje. Ši katastrofa skina 
aukas. Baisus karštis iki 48 C 
laipsnių pavėsyje. Žmonės ieš 
ko vandens ir jo neranda, trūk­
sta susisiekimo priemonių, žmo 
nės keliauja tik naktimis. Ni­
ger respublikoje gyventojų 
apie 3y2 milijono ir jie atsidūrė 
desperatiškoje padėtyje, api­
mant pusantro milijono vaikų. 
Krašto ekonomija prie žlugi­
mo. Eksportuodavo žemės rie- 
šutus-peanuts ir galvijus. Upper 
Volta, gyventojų virš 5 milijo­
nų, visi kenčia nuo sausros, iš­
gaišo naminiai gyvuliai. Bijo­
masi epidemijos. Mauritania, 
gyventojų virš milijono, taip 
pat kritiška padėtis, jau išgai­
šo per milijoną galvijų. Pana­
ši padėtis Senegale ir Čade, abe 
jose gyventojų po pusketvirto 
milijono.

Ar tai nelaukta sausros ka­
tastrofa? Ekspertai sako, kad 
tas reiškinys jau prieš eilę me- 

chaničeskij sbornik (aukštųjų 
mokslų mokslo darbai), Litovs­
kij matematičeskij sbornik... Šį 
sąrašą be didesnio vargo galė­
tumėm gerokai pratęsti. Tačiau 
tęsiant iš esmės niekas nepasi­
keistų, nebent rusų kalbos vis 
didesnio plitimo vaizdas būtų 
dar liūdnesnis, klaikesnis.

Visų sąjunginių respubli­
kų, taigi ir Lietuvos, mokslo 
planai sutvarkyti pagal Mask­
vos planus. Visų respublikų 
mokslo akademijos nėra savis­
tovios mokslo įstaigos, bet tik­
tai Sovietų Sąjungos mokslo 
akademijos Maskvoje padali­
niai ar skyriai. Lietuvos moks­
lo akademijoje dirba per 2000 
mokslininkų, tačiau jie atlieka 
tiktai Maskvos įstaigų jiems pa 
vestą darbą ar kokį tyrimą. 
Kartais mūsų mokslininkai pa­
tys nežino, ką jie dirba ir ku­
riam tikslui jų darbas ar ban­
dymas skiriamas. Visi lietu­
vių pasiekti mokslo srityje lai­
mėjimai ir išradimai užrašomi 
rusų vardu. Taip puslaidinin­
kių (fizikos) srityje ir atominių 
tyrimų darbuose lietuviai pa­
siekė pasaulinį lygį. Panašiai 
yra ir matematikos mokslo sri­
tyje. Tačiau visi jų laimėjimai 
užrašyti rusams. Panašiai ir 
kitose šakose.

Taigi Lietuviams moksli­
ninkams impulso dirbti nėra, 
nes visi svarbesni jų mokslo 
darbai spausdinami ir skelbia­
mi rusų kalba. Šia prasme jie 
nieko nepadaro lietuvių moks­
lui ir tautos kultūrai.

Vargingas ir skurdus yra 
mūsų kultūrinis ir mokslinis 
palikimas, nes praeityje ištisais 
amžiais nebuvo rašyto lietuviš­
ko žodžio. Lietuvių darbai ir 
išradimai buvo skelbiami se­
nąja slavų, vokiečių, rusų, len­
kų kalbomis. Atrodo, kad so­
vietinės okupacijos laikai artė­
ja prie anos senų amžių prakti­
kos.

tų buvo pramatomas ir šių me­
tų sausra pasiekė kulminaci­
ją. Šiems visiems nuo sausros 
katastrofos ištiktiems kraštams 
skubos keliu jau teikiama Va­
tikano koordinuojama katali­
kiškų labdarybės organizaci­
jų plati pagalba. Taip pat įvai­
rūs kraštai nutarė pasiųsti apie 
450.000 tonų maisto. Prancūzi­
jos katalikų pagalbos organi­
zacija “Secours Catholique” 
jau pasiuntė už 3.500.000 frankų 
vaistų ir maisto. Katalikų “Ca­
ritas Internationalis” jau pa­
siuntė pagalbos už $ 1.600.000.

Paskutinėmis žiniomis, 
Sov. Rusija pradėjo siųsti MIG 
-19 kovos lėktuvus į Bengaliją. 
Siunčia daugiau lėktuvų, šar­
vuočių ir laivų į Indiją, kuri 
vis labiau lenda į Sovietų kiše­
nę ir priklausomumą. Eksper­
tų vertinimu, tai tolimesnis So­
vietų lindimas į Indijos vande­
nyną. Sovietai jame didina ir 
savo laivyną.

1
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DIEVS, SVETI LATVIJU
LATVIAI MINI SAVO

Rygoje 1873 m. įvyko latvių pir 
moji tautinė Dainų Šventė, kur 
gabus muzikas, jaunas moky­
tojas Karlis Baumanis šventei 
sukūrė himną, tapusį oficialiu 
Latvijos himnu: “Dievs, sveti 
Latviju” — Dieve, saugok Lat­
viją. Sukaktį latviai mini dainų 
šventėmis ir koncertais visa­
me laisvajame pasaulyje.

Brisbanės “The Catholic 
Leader” liepos 22 d. laidoje iš­
tisą puslapį skyrė šiai, sukak­
čiai, pamini sovietų okupaciją, 
persekiojimus. Australijoj esą 
per 26.000 latvių, kurių keturi 
penktadaliai evangelikai liute- 
ronys, o katalikų dešimtadalis. 
Sukaktį Australijos latviai iš­
kilmingai paminės savo 23-čia 
Dainų ir Meno švente Sydnėju- 
je naujuose Operos rūmuose.

Melbourne liepos 22 d. Dal 
las Brooks salėje vyko šimtme­
čiui paminėti Latvių Dainų kon 
certas. Čia pasirodė dvigubas 
vyrų kvartetas, dirig. Jura Po- 
mera; 36 vyrų choras, dirig. Ed­
munds Bendrups; Bendruome­
nės choras Rota — 46 moterys 
ir 21 vyras, dirig. Viktors Ben­
drups; Studentų choras — 29 
moterys ir 13 vyrų, dirig. Smal- 
kais. Paskiri chorai atliko 17 
dainų, o bendras jungtinis cho­
ras — 3 dainas. Koncertas baig­
tas Latvijos himnu, giedant 
jungtiniam chorui ir latvių au­
ditorijai. Salėje trečdalis vietų 
buvo tuščių. Gaila, kad latviai 
šį gražų koncertą nepagarsino
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HIMNO ŠIMTMETĮ
lietuvių spaudoje, būtų sulau­
kę daug savo broliškos tautos 
dainos mėgėjų.

Melbourne “The Herald” 
dienraštis liepos 21 d. atspaus­
dino Rev. Sir Irving Benson 
šiai sukakčiai parašytą straip­
snį. Straipsnis pradedamas, 
kad šiuo metu, kai Australija 
ieško naujo savo himno, ir ne­
daugelis tautų Dievo vardą įra­
šo į savo himną, tai latvių him­
nas pradedamas Dievo vardu. 
Autorius primena, kad Austra­
lija nepripažįsta Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos įjungimo į So­
vietų Sąjungą. Atviru žodžiu 
nupasakoja pabaltiečių trėmi­
mus į Sibirą, Sovietų vedamą 
terorą ir tą tragediją, kurią 
įvykdė stiprus agresorius ma­
žai, menkai ginkluotai ir taiką 
mylinčiai tautai. PD

— Koenigstein: Rugpjūčio 
9-12 d. vyksta Vak. Vokietijos 
23-sis Persekiojamos Bažny­
čios “Kirche in Not” kongresas, 
kurio pagrindinė tema: Jauni­
mas tarp Kristaus ir Markso. 
Atstovaujami ir lietuviai.

— Santiago: Ilgoje Čilės 
istorijoje dar niekad nebuvo 
taip gyvai jaučiamas reikalas 
siekti tautos santaikos, kaip da­
bartiniu metu, pažymi Čilės 
vyskupai Šv. Metų paskelbimo 
proga. Reikia nutraukti brol­
žudiškas kovas, pašalinti nesu­
tarimus, skaldančius tautą ir 
trukdančius pažangą. Tikroji 
taika gimsta iš meilės ir ji gali­
ma tik Kristuje.

— Norvegija: Bergeno mies 
te rugpiūčio 13-18 d. vyksta 10- 
sis Tarptautinis kongresas ko­
vai prieš raupsų ligą, dalyvau­
ja iš viso pasaulio gydytojai, 
mokslininkai, misionieriai. Pa­
saulyje priskaitoma apie 15 mi­
lijonų raupsuotųjų.

JUBILIEJINĖ SAVAITĖ

Dvidešimtoji jubiliejinė 
Lietuviškųjų Studijų Savaitė 
Vakarų Vokietijoje šiais me­
tais įvyks rugpiūčio 19-26 die­
nomis Vasario 16-osios lietu­
vių gimnazijoje Vakarų Vokie­
tijoje. Šias studijų savaites kas 
met rengia Vokietijos lietuvių 
visuomeninės organizacijos 
kartu su vietos Lietuvių Ben­
druomene. Savaitės moderato­
rius prof. dr. Kajetonas Cegins 
kas iš Švedijos. Paskaitininkų 
tarpe šiais metais pažymėtini 
— filosofas prof. Antanas Ma­
ceina, Albertas Gerulis, Kaje­
tonas Čeginskas, Vytautas Kaz 
lauskas, Bronius Liubinas, Au­
gustinas Rubikas, Jonas Gri­
nius, Antanas Sabalius, Aldo­
na Balandaitė ir kiti. Studijų 
Savaitės dalyviams šv. Mišias 
aukos Vakarų Europos lietuvių 
vyskupas Antanas Deksnys. Sa 
vaitės rėmuose yra rengiamos 
parodos ir muzikos koncertas. 
Dainų ir arijų rečitalį rugpiū­
čio 21 d. atliks garsioji solistė 
Lilija Šukytė.

IŠKILO LIETUVIS

Čikagos miesto menininkų 
rajone gyvena foto menininkas 
Aleksas Urba, vos 34 m. am­
žiaus vyras, bet jau penkis kar­
tus apkeliavęs visą pasaulį su 
foto kamera. Baigęs mokslus 
Čikagoje, tarp jų ir lietuvių mo 
kyklą, lietuviams parodęs savo 
pirmuosius darbus “Ateities” 
žurnale, A. Urba išvyko į ka­
rinę tarflybą ir ilgainiui tapo 
JAV VI armijos Europoje va­
do gen. Quinn asmeniniu fotog 
rafu. Čia jis paruošė ir VI armi­
jos karių didelį spalvotą kalen­
dorių, už kurį gavo Pentagono 
premiją ir medalį. Atitarnavęs 
nustatytą laiką armijoje, A. Ur 
ba apvažinėjo visą Europą ir 
čia sudarė rinktinių nuotraukų 
albumą. Su tuo albumu grįžęs 
į Čikagą, tuojau buvo priimtas 
dirbti žurnale “Playboy” su 
$ 5.000 metine alga. Už parody­
tus didelius sugebėjimus foto­
grafijos srityje alga vis kilo ir 
pasiekė didele sumą. 1972 m. A. 
Urba iš “Playboy” redakcinio 
kolektyvo pasitraukė ir atidarė 
savo privačią studiją, kur že­
miausias užsakymo objektas 
yra $ 1.000. Praėjusią vasarą 
A. Urba buvo pakviestas skai­
tyti paskaitų West Point karo 
akademijoje, kur jis užsiminė 
ir apie Vytauto karus su kry­
žiuočiais. Tai aukščiausiai iški­
lęs lietuvis foto menininkas.

AR MES TEBESAME TIKINTYS ?
POPIEŽIAUS PAULIAUS VI ŽODŽIAI LIEPOS

Ar mes tebesame tikintys? 
Ar mūsų krikščioniškas pašau­
kimas dar tebėra mums spren­
džiamas faktas? Ar jis mums iš 
likęs bažnytinių tradicijų nuot 
rupose, .ar dabartiniame klima­
te atgijęs ir sužydėjęs veržliu 
ir nesulaikomu gyvastingumu? 
Viską apimkime vienu žodžiu 
Šventieji Metai privalo mums 
būti būdingu momentu mūsų 
religiniam realizmui.

Atėję į šią išvadą, prisime­
name paprastus ir taip užval­
dančius Kristaus žodžius Evan­
gelijoj, kai kviečia mokinius 
Jį sekti: “Sek mane!” Kai kvie­
čia visus ant šios žemės nelai­
mingus žmones: “Ateikite pas 
mane visi, kurie vargstate ir 
apsunkinti esate!” Kristaus 
kvietimas nuaidi švelniai ir ga­
lingai į mūsų dvasios gelmes 
tame palyginimo momente, mū 
sų dabartinėje gal aptingusio- 
je padėtyje ir paslaptingai ža- 
vinčiame pasaulio okeane. Jis 
nuaidi laisvu ir įsakančiu pasi­
rinkimu tarp Evangelijos ir 
sumišusios kultūros, tai yra 
tarp Kristaus ir pasaulio: pasi­
rink, ateik!

Kristus mus kviečia ateiti 
pas save, ne palikti ir atsiskir­
ti nuo pasaulio, bet pasauliui 
suteikti jo tikrąją vertę, pripa­

DAUGEL VARGO IR SKAUSMO PAKELEI 

(Iš partizanų Laisvės kovų dainų rinkinio)

Daugel vargo ir skausmo pakėlei. 
Daug vergi jų ir vėjų šaltų. 
Kiek laukuose pilkų akmenėlių. 
Kiek krūtinėje tavo žaizdų.

Kas surinks tavo kraują ir gėlą 
Ir tas ašaras, laisvės kančias...
Nemažiau gal vendens Nemunėlis 
Nuplukdeno į jūras plačias.

Kas paguos tavo širdį. Tėvyne,
- Kas tau šalty ugnelę ipūs — 

Svetimi atėjūnai išmynę 
Darželius ir prabočių kapus.

Vėl braidai savo kraujo upeliais 
Ten po Sibiro taigas, ledus. 
Vėl krankliai tavo tėvo dvarely 
Susisuko gūžtas ir lizdus.

Tavo sodai apaugo vijokliais, 
Į svirnelį užžėlę takai. 
Tik nykiai kaukia vėjas vaiduoklis 
Tremtiniam po sodybų langais.

žinti kad pasaulis iš tikro nuos­
tabus, bet savyje dviprasmiš­
kas ir priklausomas nuo aukš­
čiau. Ateik pas mane, Kristus 
sako mums, tarnauti ir išgelbė­
ti pasaulį, mylėti jį taip, kaip 
Aš — Kristus, jį mylėjau, ati­
duodamas savo gyvybę dėl jo 
išganymo.

Jei Šventieji Metai mums 
yra krikščioniško gyvenimo 
pilnumos bandymas, tai sugre­
tinus su taip vadinamu moder­
niuoju gyvenimu, pasirinkimas 
tampa baisus ir įkvėpiantis, 
kaip aukščiausioj sporto var- 
žyboj. “Taip bėk, — moko šv. 
Povilas, kad laimėtum premi­
ją”. Tai yra rimtas klausimas 
būti realistu mūsų katalikiško 
tikėjimo išpažinime.

Kurie Kristų jau pasirinko 
kaip gyvenimo Viešpatį, būda­
mi paprastais tikinčiaisiais, ar 
daug giliau atsidavę Jo mokyk­
lai ir Jo pavyzdžiui, tai jie sup­
ranta, kad ryšys su Kristumi 
nebegali ilgiau būti vien tik 
formalus ir silpnas, bet tikras 
ir tiksliai vykdąs savo parei­
gas. Jie negali likti tik iš vardo 
krikščionys, tikintys, vienuo­
liai, kunigai, bet turi tokiais 
būti savo dvasia ir išoriniu gy­
venimo stiliumi.

Kita asmenų kategorija,
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kuriai Šventųjų Metų katalikiš 
kas realizmas gali būti įdomus, 
tai jaunimas. Jie yra pirmieji, 
kurie mums kalba apie auten­
tiškumą. Jaunimo reikalavimas 
idealo ir moralės autentišku­
mo paskutiniaisiais keleriais 
metais sukėlė negatyvų prasi­
veržimą prieš visuomenę, per­
sunktą dideliu veidmainiavi­
mu, suklydimu, doros abejin­
gumu, kas sukelia jaunų šir­
džių nerimą ir sumišimą. Iš jau 
nimo širdžių kilo maištavimų 
ir jie, atrodo, šiandieną stato 
naują dvasinį supratimą. Pas­
kutinis dalykas yra teikiamas, 
bent savo pozityviu troškimu: 
kur draugystė? Kur tyla? Kur 
laisva ir lyrinė pamaldžios po­
ezijos išraiška? Kur atgauna­
mas susivaldymas ir auka di­
desniam idealui už save patį- 
Ar jaunų žmonių generacijoje 
atgimė teigiamas siekimas tie­
sos, teisybės, meilės, maldos ir 
tikėjimo, siekimas nekalto ieš­
kojimo geros, nuolankios Baž­
nyčios, galinčios duoti gyveni­
mui prasmę ir vertę?

Mes sekame šį naują jau­
nimo dvasios tvinkčiojimą. Mes 
jo klausomės su respektu ir pa­
sitenkinimu. Pasitikime, kad 
tas atnaujinantis nuoširdumas, 
Šventųjų Metų dvasinio kon­
certo raktas, gali taip pat jauni­
mui suteikti savo paslaptingą 
ir tikrą sužavėjimą.

JlllilIlIlIlIillllIlUlllllllllIIIHIIIIIilill
T. A. prenumeratos reikalu 

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų šventoriuje prima V. 
Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenumera­
torius prašome prisiųsti prenu 
meratas, arba įmokėti platinto­
jams. Metinė prenumeratos kai­
na $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIKIIIIIIIIIIIIII
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VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

KATALIKIŠKAME
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— Vatikanas: Popiežius 

Paulius VI liepos 14 d. išvyko 
į savo vasaros rezidenciją Cas- 
telgandolfe, ten ir toliau tęs sa­
vo darbą, trečiadieniais vyks 
įprastos bendrosios audienci­
jos.

— Roma: šiuo metu vyksta 
Tarptautinės Katalikų Moky­
tojų Unijos kongresas, kurio 
pagrindinė tema: Katalikas mo 
kytojas naujai mokyklai, nau­
jam žmogui, kad žmogaus oru­
mas remtųsi laisve ir teisingu­
mo reikalavimais.

— Indija: Religijos vaid­
muo kovoje už Azijos tautų pa­
žangą, tai pagrindinė tema, ku­
rią keli šimtai azijatų moksli­
ninkų svarstys rugpiūčio mėne­
sį Studijų dienose. Jas organi­
zuoja Indijos biblinių studijų 
centras.

— Vašingtonas: JAV vys­
kupai sudarė komitetą, kurio 
tikslas apsvarstyti priemones, 
kaip sėkmingiau ugdyti religi­
nį gyvenimą jaunimo tarpe ir 
jį įjungti į sielovados darbą.

— Montevideo: Urugvajaus 
vyskupai ganytojiniame laiške 
iškelia dėsnį, kad kiekviena 
valdžia, kuri remiasi prievarta 
ir neteisingumu, visada iššau­
kia gyventojų pasipriešinimą 
ir todėl yra pasmerkta anks­
čiau ar vėliau žūti. Niekas pa­
saulyje neturi teisės elgtis su 
žmogumi, kaip su daiktu ir jį 
prievartauti.

— Viena: Jeigu mūsų lai­
kais Bažnyčia įveda dijakona- 
tą, tai nereiškia, kad tai daro 
reikalo verčiama. Dijakonatas 
dabar bus naujas geras kelias 
žmonių išganymo darbe, pažy­
mėjo Austrijos Vienos kardino­
las Koenig, pašventindamas 
naujus dijakonus.

— Linzas: Austrijos katali­
kų jaunimo grupė, priklausan­
ti “Amnesty International”
tarptautiniam sąjūdžiui, pasiun 
tė telegramą Sovietų min. 
pirm. Kosyginui, reikalauda­
ma, kad tikintiesiems Sovietų 
Sąjungoje būtų suteikta sąži­
nės laisvė, kurią kiekvienam 
piliečiui užtikrina krašto kon­
stitucija ir prašo, kad būtų iš­
laisvinti tikintieji, kurie už sa­
vo religinius įsitikinimus so­
vietų nubausti ir laikomi kalė­
jimuose ir psichiatrinėse ligo­
ninėse.

Klaras

PIRMA PREMIJA
Mūsų nuolatinis bendradarbis, žurnalis­

tas Juozas Slavėnas, jau nuo gimnazijos lai­
kų pradėjęs rašyti spaudai straipsnių ir be­
letristikos kūrinių, šiomis dienomis Minties 
spaustuvė Sydnėjuje atspausdino jo naują 
knygą, pavadintą BALTIJOS BALSAS, ap­
sakymėliai priaugančiam lietuvių jaunimui. 
Jie labai įdomūs ir suaugusiems. Čia patie 
kiame ištrauką iš tos knygos. (Red).

Apie Kalėdas toje mokykloje, kurią Ony­
tė šiais metais pradėjo lankyti, buvo rengia­
ma lėlių paroda. Jau prieš kelias savaites mer 
gaitės pradėjo parodai rengtis. Eidamos iš 
mokyklos namo jos stoviniuodavo prie žaislų 
krautuvių langų, gėrėjosi išstatytomis puoš­
niomis gražuolėmis ir kiekviena svajojo, kad 
dabar mama nupirktų! Tikriausiai, mano lė­
lė būtų pripažinta puošniausia ir gražiausia. 
O lėlių lėlių! Vienos nuotakos ir su ilgom 
sukniom bei vualiais, kitos grakščios baleri 
nos ar į balius apsirengusios; tamsiais vei­
dais negriukės visokiausių spalvų rūbais; ki­
tos su šiaudelių sijonėliais, su plunksnom ai 
gėlėm plaukuose; o ir golivogai, kaip koki 
klounai, ir jie įdomūs. Mergaitės žaislais ir 
lėlėmis gėrėjosi, o parėję namo ir pro ašaras 
mamas maldavo, kad tik nupirktų. Visko jos 
mamoms žadėjo — ir darbe padėti, ir gerai 
mokytis, ir paklusnios būti. Mamos suprato 
mergaičių troškimus, nes ir jos pačios tokios 
pat buvo. Bet blogiausia — dabar mamos tu­
rėjo vieną mergaitėms sunkiai suprantamą 
būdo savumą — jos vis atsikalbinėjo, kad mer 
gaičių pasirinktos lėlės perbrangios... Bet 
vis tiek po ilgesnių derybų ir abišalių nuolai­
dų visų mergaičių kambariuose atsirado nau­
jų gyventojų. Bet dar ne viskas. Iki parodos 
dienos dar reikia gerai pergalvoti — ką nuim­
ti, ką pridėti, ką pataisyti. Tos mergaitės, ku­
rios jau turėjo gražias lėles ir naujų nerei­

kėjo pirkti, stengėsi turimąsias kuo gražiau 
išpuošti: naujus drabužėlius pasiūti, batukus 
padaryti, plaukus pataisyti. O darbo daug.

Onytė su mama ilgų derybų nevedė, nors 
ji buvo nužiūrėjusi krautuvės lange vieną 
vidutinio didumo havajietę, bet leidosi ma­
mos įtikinama, kad turimoji lėlytė — Birutė 
— esanti graži ir užtektų tik naujais drabu­
žėliais ją papuošti. Onytė pradžioje kiek nu­
sivylė — kitos mergaitės turės puošnesnes 
lėles, bet juo ilgiau žiūrėjo, juo Birutė jai la­
biau patiko: toks mielas veidelis, mėlynos, 
judančios akutės ir dar labai svarbu — pa­
lenkus ir atlošus — sušunka “mama”. Apsis­
prendė Onytė — Birutė graži, tik reikia ją 
papuošti. Bet kaip? Čia jau sunkus darbas. Ji 
savo vaizduotėje visaip Birutę rengė — bet 
vis nelabai gražiai atrodė. Pagaliau reikia ma 
mos atsiklausti.

Mama peržiūrėjo parodos taisyklių lapą, 
kurį Onytė anksčiau buvo iš mokyklos par­
nešus:, rado, kad tarp kitų skyrių yra ir tau­
tiniais rūbais papuoštų lėlių skyrius.

— Žinai, Onyte, aprenkim Birutę lietu 
viškais tautiniais rūbeliais. Tokių lėlių var­
gu ar daugiau parodoje bus, — tarė mama. — 
Tavo lėlytė patrauks visų lankytojų dėmesį.

— Bet kaip gi tada - Birutė atrodys? — pa­
siteiravo lyg abejodama Onytė.

— Argi neprisimeni, kaip apsirengusios 
mergaitės šoko scenoje per Tautos šventės 
minėjimą? Tie šokiai vadinosi Kepurinė ir 
Blezdingėlė. Mergaitės buvo su kepurėlėm, 
užpakaly su tautinių juostų kaspinais, kikli- 
kėliais, margaspalviais sijonais.

Onytė viską puikiai prisiminė, nes jai ir 
šokiai ir juos šokusios mergaitės patiko.

— Gerai, mamyte! Bet ar tu man padėsi 
Bifutę aprengti?

— Būtinai padėsiu. Aš turiu atitinkamos, 
medžiagos.

Ir Onytė ir mama griebėsi darbo. Onytė 
nurengė Birutės senus rūbelius, padrėkinu­
si vatos gabaliuką burnelę nušluostė, gra­
žiai sušukavo plaukus, o mama, prisidėjusi 
ant stalo įvairių medžiagų gabaliukų, rankio­
jo, derino jų spalvas, kirpo dalis, siuvo rūbe­
lius. Pirmiausia buvo užvilkti balti marški­
nėliai, ilgomis, siuvinėtomis rankovėmis bliu 
želė, įvairiaspalvis sijonėlis, o krūtinę suver­
žė išsiuvinėta šniuraūkėlė, prijuostą su kute­
liais prijuostėle. Toliau sekė kepurėlė, aukš­
toka, lankelio pavidalo, o jos užpakaly — il­
gi tautinių spalvų kaspinai. Mama dar atne­
šė iš Lietuvos atsigabentus karolius, gelsvus 
gintarinius. Kai Birutė jau buvo pilnai apren­
gta, mama pastatė ją ant stalo ir abi su Onyte 
nuėję iš tolo pasižiūrėjo. Onytė nustebo, akių 
negalėjo atitraukti.

— Mama, čia atrodo kita lėlė! — sušuko 
džiaugsmingai.

Parodos dieną Onytė, prisipaudusi kaire 
ranka prie krūtinės Birutę, išdidžiai žingsnia 
vo į autobusų sustojimo vietą. Čia ji rado 
daugiau mergaičių, šiandien autobuse buvo 
beveik dvigubai keleivių, nes kiekviena mer­
gaitė laikė apglėbus savo augintinę... O kle­
gesys! Kiekviena didžiavosi savo augintine.

Onytė autobuse pasijuto nejaukiai ir 
jai pasitikėjimas pradėjo kristi. Kiek čia lėlių! 
Visos puikios, didelės... Beveik su savininkė­
mis lygaus dydžio. Kaip jos išpuoštos, rūbai 
kaip sniegas, - papuošalai blizga. O Birutė ? 
Ji tokia kukli, nors ir išsiskirianti iš visų kitų.

Mokykloje mergaitės lėles sunešė į dide­
lį kambarį. Čia jas priiminėjo dvi ponios. 
Prie kiekvienos lėlės prisegė korteles su savi 
ninkės vardu, pavarde, klase.

Palikusi Birutę, Onytė nuėjo į klasę. Vi­
są laiką jos širdelėj buvo neramu ir ji nega­
lėjo atgauti nuotaikos.

Didžiosios pertraukos metu Onytė pama­
tė mokyklos kieme daug žmonių, daugiausia 
moterų. Tai mamos atėjusios parodos aplan­
kyti. Onytės mama irgi čia buvo. Onytė pri­
bėgo prie jos. Mama pastebėjo, kad Onytė 
nėra tokia linksma, kaip ryte.

— Kas tau, Onyte, ar nesveika? — pasi­
teiravo.

— Ne, mama, gerai... Tik kažin kaip su Bi 
rute... Labai daug lėlių, labai išpuoštų.

— Bet tavo Birutė skirtinga. Argi ne?
Onytė su mama įžengė į erdvią salę. Čia 

jau buvo daug žmonių. O lėlių, lėlių! Kas jas 
suskaitytų... Salės pasieniais sustatyti stalai, 
o ant jų būreliais ir pavienės lėlės. Prie pla­
taus lango būrelis nuotakų, puikiais, vestuvi­
niais rūbais pasipuošusių. Jos, rodos, tik lau­
kia, kada ateis jų išrinktieji ir paėmę už ran­
kų nusives. Netoli šių, ant ilgo stalo, damos, 
balinėm sukniom išsipuošę — jų puošmenos 
blizga saulės spindulių juostoje. Toliau kuk­
lių mergaičių būrelis, egzotiškai apsirengu­
sių havajiečių, tik su trumpučiais sijonėliais 
negriukių. O čia — prasčiausiai apsirengusių 
skyrius: iš laikraščių gabalėlių sulipdyti rū­
beliai, kitos tiesiog rudo popieriaus gabalė­
liu apsuptos...

Onytė eina su mama nuo vieno stalo prie 
kito, jai graudu daros. Ką čia gali lygintis su 
tom puikuolėm... Dar iš toliau juodvi paste­
bi labai įvairiai aprengtų lėlių būrelį. Eina 
toliau — didokom raidėm parašas skelbia: 
“Lėlės tautiniais rūbais”. Onytei suvirpa šir­
delė — čia bus ir Birutė. Ji smeigia akeles 
—- taip, Birutė čia, ji pačiam vidury, pasta­
tyta ant paaukštinimo.

— Mama, čia Birutė! — sušunka Onytė. 
Abi sužiūri. Prie Birutės sijonėlio prisegtas 
lapelis su Onytės vardu ir pavarde ir įrašas. 
“Lietuvių tautiniai rūbai. PIRMOJI premija”.

Kai mama perskaitė įrašą, Onytė net iš­
sižiojo. Jos akys pradėjo blizgėti ir ji tuojau 
pradėjo trepsėti, krykšti... O Birutė, stovėda­

ma ant paaukštinimo, šypsojosi kitų margas­
palvių lėlių tarpe ir lyg sakė: juk aš graži!...

Iš tikro, kokia Birutė dabar graži! Ony­
tei ji atrodė gražiausia iš visų lėlių. Kitos, 
tiesa, gražios, irgi gavę premijas savo grupės 
tarpe, bet Birutė — koks jos veidelis, koks 
margaspalvis rūbelis! Lygiai toks, kaip anų 
mergaičių, kurios tada, per Tautos šventės 
minėjimą, ant scenos šoko. Onytė nerimo, ji 
norėjo, kad visi žmonės, kurie čia yra, atk­
reiptų į Birutę dėmesį ir žinotų, kad tai jos, 
Onytės, lėlė. Ir iš tikro, kelios, netoli buvu­
sios ponios, pastebėjo Onytės veidely tokį 
džiaugsmą, pasiteiravo:

— Ar tai tavo lėliukė? Tikra gražuolė!
Onytei dabar atrodė viskas kitaip nei pir­

ma. Ji jautėsi tokia laiminga. Tuo tarpu vie­
na ponia, stovėdama kito kambario tarpdu­
ryje, šaukė vardus tų, kurių lėlės buvo 
premijuotos. Onytė išgirdo ir savo vardą. Ji 
įėjo į tą kambarį, kur prie stalo sėdėjo kelios 
ponios. Viena jų, patikrinusi sąrašą, įteikė 
Onytei vokelį pareikšdama:

— Puiki lėlė! Gražūs lietuviški tautiniai 
rūbai...

Onytė, spausdama rankute vokelį, grįžo 
prie mamos. Jai atrodė, kad ją dabar tikrai 
visi pažįsta ir jos lėliuke gėrisi.

• — Ar tikrai Birutė tokia graži? Juk buvo 
taip puikiai aprengtų lėlių, — klausė Onytė 
eidama namo mamą.

— Matai, Onyte, — aiškino mama. — Bu­
vo daug gražiai išpuoštų lėlių. Jos puikios, jos 
irgi gavo premijas. Tavo Birutė betgi išsis­
kyrė iš kitų. Jos rūbai toki, kaip lietuvaičių 
tautiniai rūbai. Birutė atstovavo lietuvaites 
ir jų papuošalus. Kitos lėlės, nors ir gražios, 
bet jų rūbus galima nusipirkti krautuvėje. 
Birutės rūbų spalvas rinko ir išvaizdą kūrė 
visa lietuvių tauta ir tai per ilgus amžius. Už 
tai jie ir turi išskirtiną vertę.
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LIETUVIŠKAS TAŠKELIS
AUSTRALIJOS ŽEMĖLAPYJE

Vieną birželio mėnesio 
priešpietę pp. Ona ir Antanas 
Baužės, Australijos Lietuvių 
Bendruomenės veteranai ir ne­
nuilstami veikėjai, teikėsi mus
— M. Slavėnienę ir mane — sa­
vo mašina nuvežti į Lietuvių 
Sodybą, esančią Engadine mies 
telyje. O. Baužienė, neišsemia­
mos energijos moteris, yra tos 
sodybos spiritus movens. Ji ir 
jos nenuilstamos bendradarbes, 
sujungę savo energiją ir darbą, 
dabar jau gali džiaugtis tų pas­
tangų vaisiais. /

Į Lietuvių Sodybą. Prava­
žiavus Liverpoolį ir palikus pas 
kutiniuosius namus, atsiduria­
ma gamtos plotuose, kuriuos 
dar mažai suspėjo žmogaus ran 
ka sužaloti. Vienišas kelias, pra 
džioje kiek pasisukęs tarp miš­
kais apaugusių kalnelių, toliau 
išsitiesia kaip styga ir šauna tie­
siai į horizontą. Abipus kelio 
krūmai, medžiai, kiek toliau — 
kalvelės, slėniai žalumais ap­
sisupę, tęsias tolyn ir tolyn kol, 
įsivystę į melsvą šydą, susilie­
ja su horizonto riba. Gerą galą 
pavažiavus, jau kelias vėl pra­
deda vingiuoti, landžioti po slė­
nius, apsukti kalveles, kurių 
gyvoje uoloje dar neišdilę žmo­
gaus rankų darbo pėdsakai. Tai. 
dar ne laisvųjų žmonių prakai­
to vaisiai.

Jau pasirodo vienas kitas 
namas, atsiranda daugiau ke­
lių, privažiuojama platus, mo­
dernus Princess plentas. Ir jau 
toji gražiosios gamtos karalys­
tė — National Park — baigiasi
— bent tuo tarpu. Plentu dide­
lis judėjimas, į dešinę nuo plen­
to — geležinkelio linija, bėgan­
ti Wollongongo kryptimi, į 
Melbourną.

Engadine ypatingas mies­
tas, galima sakyti kurortinis: 
gatvės gražios, daug naujų auk 
štų, moderniškų namų, o čia vėl 
iškyla kalvos, pasipuošusios 
medžiais, Tai lyg gyvosios gam­
tos salos, apvedžiotos žmogaus 
parengtomis pinklėmis. Enga­
dine turi viską — gražios pra­
džios, vidurinės mokyklos, li­
goninė, penki didieji bankai čia' 
turi savo skyrius, nemažas pre­
kybos centras, įvairios valsty­
binės įstaigos, keletas įvairių 
tikybų bažnyčių, kelios salės; 
geležinkelio stotis, autobusų 
linijos; yra ir pramonės. Enga­
dine didėjantis, žmogaus rei- 
-kmenų ir aptarnavimų atžvil­
giu kaip ir užbaigtas, savyje 
viskuo apsirūpinantis miestas.

Išsukus iš plento į Cardiff 
gatvę ir ja pavažiavus apie 50 
metrų randama į dešinę nuo ke­
lio iš plytų išmūryta sienelė su 
užrašais — Lithuanian Village
— Lietuvių Sodyba, kuri yra 
Sydney Lietuvių Moterų So­
cialinės Globos Draugijos ilgų 
rūpesčių, nenuilstamų pastan­
gų vaisius.

Lietuvių Sodyboje. Tuojau 
už ribos, kairėje pusėje nedide­
lis eukaliptų ir kitokių medžių 
sodelis, vasaros metu teikiąs 
malonų pavėsį. Tas sodelis vie­
na savo puse nusileidžia į dido­
ką slėnį, su stambiomis, išsiki­
šusiomis uolomis, tarpuose pri­
augęs vešlios augmenijos. Šis 
slėnis iš dviejų pusių supa pa­
čią Sodybą, iš kurios į jį gali­
ma nusileisti akmenų teraso­
mis. Tai brangi Sodybos dova­
na: su laiku jis pavirs gražia 
poilsio ir atsigaivinimo vieta 
patiems Sodybos gyventojams 
ir svečiams bei ekskursantams. 

Pati Sodybos aikštė — lygi, ova 
lo pavidalo. Kairėje pusėje, ne­
toli sodelio jau stovi du medžio, 
plytomis išmūryti namai po du 
butu, visiškai baigti ir abu jau 
gyvenami. Toliau eilėje dar du, 
jau gerokai įpusėti statyti; jie 
bus baigti už 2-3 mėnesių, bet 
jau abu užsakyti, užbaigus bus 
tuojau apgyvendinti. Pagal 
planą tokiems namams yra vie­
tos aštuoniems. Architektų nuo 
mone galima statyti kelių aukš 
tų ir tuo būdu gyvenamų butų 
skaičius galėtų pakilti iki 100. 
Užbaigus namus statyti — vi­
duryje susidaro didoka, lygu- 
tėlė aikštė, kuri numatoma pa­
versti parku, apsodintu me­
džiais, gėlėmis, išvedžiota take­
liais, aprūpinta suoleliais. To­
je vietoje, kur dabar tebėra eu­
kaliptų ir kitų medžių sodelis, 
Sodybos gyventojams padidė­
jus, numatoma pastatyti salę, 
kurioje būtų įrengta vieta kon­
certams, paskaitoms, reikalui 
esant paversta į koplyčią. Be 
to, būtų kambarys raštinei, 
skaitykla, pramogėlių kamba­
rys. Priešais salę bus įrengta 
vieta' mašinoms pastatyti (lai­
kina ir dabar yra). Šiuo metu 
Sodyboj gyveną žmonės patys 
apsitarnauja. Ateityje bus įren 
gti ir slaugymo namai tokiems 
žmonėms, kuriems reikalinga 
priežiūra ir patarnavimas. Šių 
namų įrengimui bus gauta val­
džios subsidija ir mokėjimas 
nuo asmens už išlaikymą.

Iš Sodybos aikštės vaizdas 
labai gražus: banguojančios, 
žalios kalvos, žemai tarpuose 
namų grupės. Toliau, kaip akys 
užmato, tęsiasi National Park, 
kol jis susilieja su horizonto 
mėlyne.

Namai šiuo metu statomi 
vienaaukščiai, 2 butų kiekvie­
nas. Į slėnio pusę su dideliais 
balkonais, o priekyje prie na­
mų dengtos cemento aikštelės. 
Viduje — du kambariai, virtu­
vė, sandėlis, vonios ir tualeto 
įrengimai, elektra, šiltas-šaltas 
vanduo. Virtuvėje patogiai įren 
gtos spintelės, elektrinė virtu­
vė, šaldytuvas, viskas išdėsty­
ta ir skoningai ir patogiai, kiek 
vienas kampelis gražiai išnau­
dotas. Visur gražus, skoningas 
dažymas, grindys nupoliruotos. 
Gausu lempų, elektros taškų. 
Langų, durų rėmai aliumini- 
jaus.

Viename iš tų butų dabar 
gyvena Sodybos prižiūrėtojai 
Angelė ir Jurgis Sabaliauskai, 
gimę ir augę Škotijoje, bet kal­
ba lietuviškai. O. Baužienė ir 
jie mums Viską mielai aprodė, 
paaiškino ir dar pavaišino. Sa­
kalauskai yra užsivedę gėly­
nus, vaisinių medelių ir krū­
mų — bananų, braškių. Terašo ■ 
se tai galėtų pasidaryti ir kiti 
Sodybos gyventojai. Šiuo metu 
dar vidurio aikštės didelė dalis 
užimta statybine medžiaga. 
Bet p. Baužienės planuose ji 
gal neužilgo pradės persitrans- 
formuoti į jaukų parką.

Sodybos pradžia. Sydney 
L.M.S.G. Draugija veikia jau 
virš 10 metų, ji užregistruota įs­
taigose kaip juridinis asmuo, 
gali įsigyti turtą. Kartu su 
Draugijos įregistravimu buvo 
įsteigtas ir Senelių fondas. Šio 
fondo uždavinys — sukaupti 
branduolį lėšų, kurios sudary­
tų užuomazgą būsimajai Lie­
tuvių Sodybai ir tuo palengvin­
tų žemės sklypo gavimo sąly­
gas.

Senelių fondas augo gana 
sparčiai: jį rėmė visuomenė au­
komis, buvo didinamos paja­
mos rengiant subuvimus, lote­
rijas, aptarnaujant maistu ki­
tas organizacijas, rengiančias 
priėmimus, vaišes, balius. Tu­
rint jau apčiuopiamą sumą 
banke, buvo kreiptasi į Sociali­
nio aprūpinimo įstaigas pačios 
Sodybos steigimo konkrečiu 
reikalu. Žemės Departamentas 
sutiko duoti nemokamai 2 ak­
ru karūnos žemės. Bet Sydney 
miesto ribose šiam reikalui lais 
vos žemės nebuvo. Tada buvo 
parodytas žemėlapis su dar lai­
svais plotais — prie Penrith ir 
kitur ir leista rinktis. Taip ir 
buvo pasirinkta Engadine — 
jis arčiau Sydney, prie didelių 
kelių ir atitinkąs Soc. įstaigų 
nustatytas sąlygas: arti preky­
bos centro, viešo transporto li­
nijos. (Nuo autobuso linijos da­
bar Sodyba yra apie 50 metrų, 
nuo geležinkelio stoties 20 min. 
pėsčiomis, nuo prekybos centro 
irgi pėsčiomis 15 min. Bet visur 
eina ir autobusas). Pagaliau la­
bai graži, kurortiška aplinka
— National Park prieglobsty. 
Ateityje čia nebus teršiamas 
oras, nes National Park ribose 
nebus leidžiama kurdinti pra­
monę.

Žemės dokumentai galuti­
nai baigti tvarkyti 1970 m. Juos 
pasirašė patikėtinės: O. Bau­
žienė, A. Kapočienė, P. Daukie- 
nė. Žemės dokumentų pasirašy 
mo metu Senelių fonde jau bu­
vo $ 9.000 dol. Tokia suma lei­
do statybos darbus tuojau pra­
dėti. Dviejų jau baigtų namų 
statybai valdžia skyrė $ 20.000 
paramą, o kitų dviejų dar 
statomų — taip pat $ 20.000 Ži­
noma, tai tik dalis išlaidų, bet 
visuomenei remiant, Draugija 
su pasitikėjimu žiūri į ateitį.

Sodybos adresas: Lithua­
nian Village, 23 Laurina Ave., 
Engadine, NSW 2233.

Norintiems gauti platesnių 
žinių apie Sodybą, apie joje ap 
sigyvenimo sąlygas, ten gyve­
nančių teises ir prievoles, Syd­
ney L.M.S. GI. Draugija tokias 
informacijas mielai suteikia-.

J. Slavėnas

Energingos
Moterų laisvių aktyvosios 

veikėjos deda žūtbūtines pas­
tangas gauti Sydnėjaus univer­
siteto Humanitarinių mokslų 
fakultete sau katedrą, iš kurios 
galėtų sėkmingiau skleisti savo 
idėjas. Dvi universitetą baigu­
sios panelės australietės — Je­
an Curthays ir Elizabeth Jacka
— pasisiūlė skaityti kursą tema 
“Feminisčių galvojimo filoso­
finis aspektas”. Nors Sydney 
universiteto Humanitarinių 
(Arts) mokslų fakultetas prin­
cipe sutiko tokį kursą įvesti, 
tačiau universiteto profesorių 
taryba griežtai tam pasiprieši­
no ir pasiūlymą vetavo. Tai su­
kėlė liberalisčių didelį pasipik­
tinimą. Jos išėjo su triukšmin­
gomis demonstracijomis, agi- 
tuodamos studentus boikotuoti 
profesorius. Reikšdamos savo 
atkaklius reikalavimus, jos 
prieš universiteto rūmus aikš 
tėję buvo pasistačiusios palapi 
ninę “ambasadą”, kurioje pro­
testų ir reikalavimų katilas bu­
vo verdamas ištisą parą be per-

TĖVIŠKĖS AIDAI

Antroji bolševikinė oku­
pacija yra iš pamatų pažeidusi 
mūsų šimtmetinę Lietuvos kri­
kščioniškąją kultūrą, o laisvo­
jo pasaulio atstovai, bloga ar 
gera valįa, dažnai tik pagilina 
tautos kraujuojančias žaizdas.

Mes kišame iš gimtojo kraš 
to gautas knygeles jaunimui, 
teigdami, kad ten nieko blogo 
nerandam. Graži lietuvių kal­
ba, gražūs Lietuvos vaizdai. 
Priešas žino, kur mūsų silpnoji 
pusė. Kad ten nėra mūsų tautos 
dvasinės kultūros nė spindulė­
lio, kad ten nėra krikščioniškos 
kultūros ženklų, tai mūsų žmo­
nėms nė į galvą neateina. Gal 
būt, jie tai laiko nereikalingu 
dalyku mūsų jaunimui. Neper 
vertinkime savęs, savo jėgų ir 
savo supratimo.

Priešas už mus, kaip maty­
ti iš gyvenimo įvykių, gudres­
nis. Jo meškerės masalas stip­
riai viliojantis, o mums trūksta 
gudrumo, jeigu jau kai kuriose 
srityse mes nueinam drauge su 
juo.

Tik viena tėra tautinė tie­
sa — gimtojo krašto meilė, bro­
lio meilė. Tačiau meilė nėra ak-

VANOJA BE PIRČIŲ

Okupuotoje Lietuvoje pas­
taruoju metu pasidariusi labai 
aktuali pirčių problema. Esą 
sovietiniai vadovai taip prastai 
tvarką ūkio reikalus, gaminą 
tiek daug broko, kad būtinai 
turį būti liaudies vanojami. Už 
tai jie ir pirčių nebestatą. Visa­
me Lazdijų rajone pastaraisiais 
metais pastatytos tik trys pir­
tys; kiek senų pirčių sudegė, 
esanti tarybinė paslaptis.

• Pabaltijo aklųjų draugi­
jų meno saviveiklos VI festi­
valis pirmą kartą buvo sureng­
tas Vilniuje, švenčiant 650 me­
tų įkūrimo sukaktį. Festivalyje 
dalyvavo aklųjų chorai, vokalis­
tai bei instrumentiniai ansamb­
liai, solistai ir tautinių šokių 
grupės.

PASKUTINIS SUDIEV TĖVYNEI
(Tęsinys iš T. A. Nr. 28.)

Priešpiečiais sulipome į va­
gonus ir tarpukalnėmis važia­
vome Pragos link. Turėjome 
kelis persėdimus ir ant ryto­
jaus pasiekėme Pragą. Tą nak­
tį nakvojome Pragos stotyje 
kur kam papuolė. Ant rytojaus 
buvo klausta Karo komendan­
to kur mums vykti, bet ir jis 
gerai nežinojo ir pasakė, kad ei­
tume į rytus už Pragos. Išėję iš 
Pragos traukėme rytų link ir 
daugelyje vietų radome Vlaso-

liberalistes
traukos... To pasėkoje net ir pro 
fesorių tarybos sekantis posė­
dis negalėjo įvykti: jį išardė įsi­
brovę moterų liberalisčių judė­
jimo rėmėjai. Kai apie 50 šių rė­
mėjų įgriuvo į posėdžių salę, 
posėdžiui pirmininkavęs profe 
sorius M. Taylor su visa profe­
sūra smuko pro atsargines du­
ris, net nepranešęs sekančio po­
sėdžio datos.

Tuoj po to, reikalautojai 
įteikė peticiją profesorių tary­
bai pakartotinai reikalaudami 
paneles Curthays ir Jacka pri­
imti dėstyti feminisčių reika­
laujamą kursą.

Humanitarinių mokslų fa­
kulteto filosofijos katedros šeši 
profesoriai taip pat prisidėjo 
prie streikininkų, paremdami 
moterų reikalavimus. Ilgiau 
kaip mėnesį trukę universite­
te feminisčių sukelti streikai, 
atrodo, atneš moterims laimė­
jimą: panelėms Jean Curthoys 
ir Elizabeth Jacka bus leista 
skaityti kursą, nors ir nepilnu 
laiku. (a. j.)

TĖVYNĖS ILGESYS
PRANAS RAZMINAS

lumas. Kartais ir istoriją ku­
riantieji asmenys padaro klai­
dų. Suklydo prancūzų marša­
las Petainas ir daug kitų vals­
tybininkų. Tad kyla klausimas, 
ar tėvynės meilė gali susisieti 
su išdavimu?

Nedrįsčiau teigti, kad ben­
dravimo su tauta šalininkai ne­
mylėtų tėvynės. Tik labai gai­
la, kad tėvynės priešas moko, 
kaip tėvynę reikia mylėti. Ar 
ne dėl to mes kurį laiką ir gin­
čijamės, vieni kitus kaltinda­

Kan. Juozas Tumas — Vaižgantas

Tai vienas žymiausių Lietuvos žurnalistų, redaktorių, ra­
šytojų, šiais metais suėjo 40 metų nuo jo mirties (1869.IX.20 — 
1933.IV.29). Tumas išgarsėjo optimistiniu deimančiukų ieško­
toju literatūroje ir gyvenime. Šią savo savybę jis taip apibū­
dino: “Vieną kartą į mūsų iždinę — literatūrą įlaša tūkstan­
tis auksinų, kitą kartą šimtas, o kitą kartą tik skatikas. Vis 
dėl to ir jis didina, ne mažina bendrąjį turtą. Tai kaip gi ne­
sidžiaugsi?” Tumo rašytinis palikimas yra gausiausias tarp 
jo meto rašytojų.

RAMOVĖNŲ KRIVŪLĖ

V. Laurinaitis

vo kazokus apsikasusius, kurie 
patarė gržti atgal, nes frontas 
gal šiandieną bus čia.

Mums naudinga buvo iš­
vengti fronto, todėl vėl grįžo­
me atgal į. Pragą ir nuėjome į 
geležinkelio stotį ieškoti trau­
kinio į Austriją. Stotyje čekas 
mums patarė eiti į prekių stotį 
už 3 kilometrų, kur tikrai gau­
sime traukinį į Austriją.

Stotyje ant visų peronų sto 
vėjo kariuomenės ešalonai, ant 
vagonų riogsojo daugybė tan­
kų ir ešelonai su SS kariuome­
ne. Ant vagonų sienų su krei­
da, visur buvo užmašai “Hitle­
ris miręs, bet visuomet bus gy­
vas su mumis”. Iš užrašų suži­
nojome, kad Hitleris jau užver­
tė kojas. Ant vienų bėgių sto­
vėjo vagonas su sūriais, ku­
riuos SS kareiviai vertė laukan 
iš vagonų. Sūriai buvo girnų ak 
mens formos ir didumo. Ka­
reiviai graibstė sūrius ir mūsiš­
kių vienas kitas pagriebė.

Išvykome pėsti į prekių 
stotį, kurioje jau radome paren­
gtą ešaloną ir dūmai kamuo­
liais veržėsi iš garvežio kami­
no. Nieko nelaukę susigrūdo- 
me į tuščius vagonus ir už pu­
sės valandos mūsų traukinys 
riedėjo Austrijos link.

Vakare pervažiavome Du­
nojaus tiltą ir įvažiavome į 
miestą Linz. Miestas buvo ap­
šaudomas iš amerikonų tankų 
ir sviediniai sproginėjo mieste. 
Mes išlipę iš traukinio tiesiog 
pradėjome žygiuoti Italijos 
link, bet priemiestyje buvome 
sulaikyti ir karininkai paaiš­

mi? Vienus tėvynę moko mylė­
ti kankiniai, didvyriai, garbin­
ga tautos istorija, kiti duodasi 
užliuliuojami okupanto parei­
gūnų patrauklios dainelės.

Mūsų aukos nelygintinos 
nei su pirmųjų savanorių krau­
jo aukomis, nei su Daumanto 
ar tūkstančių jo draugų, nei su 
Romo Kalantos ar Simo Kudir­
kos ir kitų šiurpu nukrečiančio- 
mis kraujo aukomis. Tai Pilė­
nų didvyriai. Lietuvos partiza­
nai kovojo ir mirė už didžią­
sias lietuvių tautos vertybes — 
už laisvę, už tikėjimą.

kino, kad iš miesto niekas neiš­
leidžiamas ir aukštųjų karinin­
kų delegacija yra nuvykusi 
pas amerikonus pranešti mies­
to kapituliaciją. Mieste visur 
iškilo baltos vėliavos ir austrai 
labai džiaugėsi. Mes sulindo­
me į prie uosto įrengtą labai 
didelį bunkerį, kuriame buvo 
daug slaviškos kilmės žmonių. 
Nakties metu keletas mūsiškių 
įsidrąsinę išėjo į miestą, kuria­
me užsieniečiai plėšė krautu­
ves ir mūsiškiai sugrįžę tai pa­
pasakojo.

Prieš rytą amerikonai už­
ėmė miestą ir visur išstatė sar­
gybas. Prašvitus mes išėjome 
iš bunkerio ir išsirikiavę ėjo­
me gatvėn, kur tūkstančiai vo­
kiečių kareivių ėjo, lydimi 
Amerikos kareivių. Prisijun­
gėme ir mes. Pakelėse buvo ap- 
tvinę daug užsieniečių žmonių, 
kurie mėtė akmenimis į belais­
vių slenkančias kolonas. Visus 
sugrūdo į vienos divizijos ka­
reivinių rajoną. Stovėjo vienas 
prie kito kaip silkės bačkoje, 
nes belaisvių buvo apie 70.000. 
Pradėjo lietus pilti kaip iš kibi­
ro. Taip sugrūsti prastovėjome 
visą naktį. Ant rytojaus pradė­
jo talpinti į kareivines, kur 
niekeno neleidžiami užėmėme 
vieną salę, kurioje buvo dviau­
kštės lovos su čiužiniais. Iki pie 
tų buvo didelis bruzdėjimas, 
kol laimingieji susitalpino į 
kareivines, o didesnė dalis liko 
rajone ir statėsi palapines. Ka­
reivinių rajone buvo išjungtas 
vanduo ir tris dienas buvome be 
vandens ir niekas nedavė val­
gyti. Vėliau austrų ūkis perėmė 
belaisvių maitinimą.

(Bus daugiau)

3 pusi.

Lietuviai pasaulyje

Toronte įvykusiame 50 tau 
tų festivalyje buvo įrengtas ir 
Lietuvos paviljonas su įvairiais 
lietuviškais eksponatais ir in­
formacine medžiaga apie Lietu­
vą. Tą festivalį aplankė per mi­
lijonas žmonių.

Vakarų Vokietijoje pasiro­
džiusiame veikale “Naujųjų 
menų galerija”, tarp 300 rinki­
nių dabarties dailininkų iš vi­
so pasaulio, pristatomas lietu­
vis dailininkas prof. Kazys Var 
nelis. Knygoje atspausdinta 
Varnelio paveikslo puslapinė 
nuotrauka. Mūsų dailininkas 
yra išpuošęs daugelį Amerikos 
lietuvių bažnyčių. Jo sukurti 
bažnytiniai ansambliai pasižy­
mi modernaus stiliaus origina­
lumu, daugeliu atžvilgiu ats­
kleidžia lietuviškus elementus 
naujoje šviesoje.

Daugelyje Amerikos uni­
versitetų yra įsikūrę pabaltie- 
čių studentų klubai apjungti 
lietuvių, latvių ir estų kilmės 
studentus, platinti Baltijos tau­
tų kultūrines vertybes, ir in­
formuoti svetimšalius studen­
tus apie Baltijos kraštų proble­
mas. Vienas tokių klubų yra 
įsisteigęs Notre Daine univer­
sitete. Per vienerius savo veik­
los metus šis klubas yra jau su­
rengęs kelias mokslines bei kul 
tūrines paskaitas, tautodailės 
parodą ir tautinių šokių pasiro­
dymą, išplatinęs nemažai infor­
macinės medžiagos apie Lietu­
vą, Latviją ir Estiją ir jų da­
bartinę padėtį.

New Jersey Baltiečių Ko­
mitetas, vadovaujamas inž. Va 
lentino Mėlinio, birželio 17 d. 
surengė, latvių ir estų jungtinį 
festivalį Holmdel, N.J., Garden 
State Arts Center 5.000 žiūro­
vų talpinančioje auditorijoje. 
Dalyvių susilaukta per 3.000. 
Programą atliko Liudo Stuko 
vadovaujamas moterų sekste­
tas “Žibuoklės”, Clevelando 
“Grandinėlė” su vadovu Liudu 
Sagių, latvių choras ir kanklių 
ansamblis, estai solistai ir estų 
tautinių šokių grupė. Progra­
mai vadovavo prof. dr. Jokū­
bas Stukas, festivalio pradžio­
je supažindinęs jo dalyvius su 
Baltijos kraštų kančiomis so­
vietinėje okupacijoje.

Čiurlionio Ansamblio Kon­
certą, skirtą lietuvių įsikūrimo 
Clevelande šimtmečiui, suren­
gė LB Clevelando apyl. valdyba 
vadovaujama pirm. Jurgio Mal 
skio. Šiame jau 971-me ansam­
blio koncerte įprastinę progra­
mą papildė XVIII — XIX š. 
užrašytos lietuvių liaudies dai­
nos, vadovo muz. A. Mikulskio 
pritaikytos kanklių orkestrui. 
Nuskambėjo du naujausieji A. 
Mikulskio kūriniai — “Ramby- 
no baladė”, klausytojus nukė­
lusi į senąją Rambyno švento­
vę, ir “Vestuvių duetas”. Kan­
klininkė Danutė Bankaitytė 
atliko A. Mikulskio “Lietuviš­
ką rapsodiją”. Koncerte, be pa­
ties ansamblio, dalyvavo tau­
tinių šokių šokėjai, Onos Mi­
kulskienės vadovaujamas kan­
klių orkestras, liaudies instru­
mentų orkestras su vadovu Ry­
tu Babicku, solistai — sopranas 
Irena Grigaliūnaitė, bosas Vla­
das Plečkaitis, tenoras Algis 
Gylys ir Raimundas Butkus.

Leidykla “Krikščionis Gy­
venime” Čikagoje išleido kun. 
dr. J. Gutausko veikalą “Die­
vas šiandien”. Autorius 283 psl. 
knygoje pateikia Dievo buvi­
mo įrodymus, psichologiškai 
analizuoja sielos būseną žmo­
gaus su Dievu ir be Dievo, iš­
ryškina ateizmo grėsmę ir ti­
kinčiųjų misiją moderniaisiais 
laikais. Veikalas primena kul­
tūrinę mozaiką, nes jame yra 
daug žymiųjų žmonių minčių, 
gyvenimo pavyzdžių ir net iš­
traukų iš literatūros.

Administracija labai nuo­
širdžiai prašo, kad tie skaityto­
jai, kurių prenumerata yra pa­
sibaigusi, kaip galima greičiau 
ją atnaujintų, nelaukdami spe­
cialių ir net pakartotinų para­
ginimų. Neprisirengimas atlikti 
šios pareigos mums labai ap­
sunkina darbą. Už šio reikalo 
supratimą būsime labai dėkingi.
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AUSTRALIJOS LIET. KAPELIONŲ ADRESAI IR
LIETUVIŠKOS PAMALDOS

Sydnėjaus kronika

Adelaide: Kun. A. Kazlaus­
kas MIC ir kun. A. Spurgis 
MIC, 6 Third Ave. St. Peters, 
SA 5069. Tel. 42 1633.

Pamaldos sekmadieniais 
9 vai. ir 11 vai. Pirmaisiais mėn. 
penktad. ir prival. šventėse 
7 vai. vak. Šv. Kazimiero kop­
lyčioje, Lietuvių Katalikų Cen 
tre, 6 Third Ave. St. Peters.

Brisbane: Kun. Dr. P. Ba- 
činskas, 388 Cavendish Rd., Co- 
orparoo, Qld. 4151. Tel. 97 8715.

Pamaldos sekmadieniais 
10.15 vai. St. Mary’s bažnyčio­
je. Peel ir Merivale gatvių kam­
pas, South Brisbane. Išpažin­
tys prieš Mišias.

Geelong: Kun. Pr. Dauk­
nys, St. Peter & Paul’s, Malo­
ne St., Geelong. Vic. 3220. Tel. 
98 853 (savaitgaliais), savaitės 
metu Tėviškės Aidų adresas.

Pamaldos sekmadieniais 10 
vai. Šv. Jono bažnyčioje, St. 
David St., North Geelong. Iš­
pažintys pusę valandos prieš 
pamaldas.

MELBOURNAS
Gyv. Rožančiaus šio mėne­

sio intencija — už netikinčius.
Aldona Juknevičienė, p. Jur­

gelaičių duktė, rugpiūčio 8 d. 
Mercy ligoninėj turės jau ket­
virtą inkstų operaciją. Su mal­
da palydime šiai sunkiai opera 
cijai, kad laimingai pasisektų 
ir pasveikus grįžtų į šeimą na­
mo.

Andrius Dagilis, turėjęs jau 
penkias operacijas, dabar slau­
gomas namuose savo žmonos, 
vėl susilpnėjo.

Reginai Mačienei padary­
ta tulžies operacija. Ligonė jau 
sveiksta ir grįžo į namus.

Tėviškės Aidų metinis ba­
lius vyks Brunswick Town sa­
lėje, rugsėjo 7 d., penktadienio 
vakare.

AUSTRALIJA ir N. ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI rugpiūčio mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intenci­
jas:
bendrąją — Už našų litur­
ginį atsinaujinimą.
misijų — Už Okeanijos sa­
lų izoliuotuosius gyventojus.
Trumpas rytmetinis aukojimas: 

VISA AUKOJU TAU, ŠVEN­
ČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE!

Kun. S. Gaidelis, S. J.

PRENUMERATOS
Šie mūsų skaitytojai, pri- 

siųsdami prenumeratas, dar ou- 
vo taip malonūs pridėti ir savo 
auką lietuviškam spausdintam 
žodžiui paremti.

Garbės Prenumeratos: V 
Mikalauskas $ 20. V. Mitkus $ 
20. A. Šeferis $ 20. A. Vaitiekū­
nas $ 15.

Kitos aukos: E. V. Stagis $ 
5. Po S 4: J. Levickas, M. Lin- 
gienė, A. Orintaitė, L. Pakal­
nis, P. Valonis, St. Virbickas. 
Po $ 2: A. Adamkavičius. V. Ali­
šauskas, M. Baltutis, Z. Bielke- 
vičius, L. Braniškienė, A. Cini- 
nas, G. Diger—Didoris, O. Leve- 
rienė, A. Lubickas, J. Makši- 
mas, E. Nausėdas, S. Noreika, 
D. Ragauskienė, A. Raudys, S. 
Šimkienė, A. Skimbirauskas 
jun., Č. Valodka, 
senj., L. Veremčiukas, J. Zo- 
nius, o B. Petkevičius 50 c.

Nuoširdžiai dėkojame 
šiems visiems mūsų gerada­
riams, taip pat ir visiems jau 
apsimokėjusiems šių metų pre­
numeratą. Sveikiname pačius 
naujuosius prenumeratorius, 
įsijungusius į Tėviškės Aidų 
skaitytojų šeimą, tai M. Greb- 
liūnienė, St. Gūžys, L. Kecorius, 
L. Lamanauskas, O. Schrederis 
B. Stankevičius, L. Vasiliūnas 
jun.

Visų dar iki šiol neapsimo­
kėjusių šių metų prenumeratą 
nuolankiai prašome atsilyginti 
be atskiro paraginimo.
Tėviškės Aidų Administracija

L. Vasiliūnas liepos 28 d. mirė

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS
FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.

17 RAILWAY PDE. 

FAIRFIELD, N.S.W.

Tel. 72 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

Melbourne: Kun. Pr. Vase- 
ris, 18 Henry St., Kensington, 
Vic. 3031. Tel. 33 2355.

Pamaldos sekmadieniais 12 
vai. St. John’s bažnyčioje, East 
Melbourne, Victoria Parade ir 
Hoddle St. kampas. Išpažintys 
nuo 11.30 vai.

Perth: Kun. L. Kemėšis, 12 
Queen Victoria St., Freeman- 

. tie, WA 6160. Tel. 35 1958.
Pamaldos sekmadieniais 

10.45 vai. St. Francis Xavier baž 
nyčioje, East Perth, West Para­
de ir Windsor St. kampas.

Sydney: Kun. P. Butkus, 
Christian Brothers, 68 The Bou 
levarde, Lewisham, NSW 2049. 
Tel. 560 8989, Kun. P. Martū- 
zas, De La Salle Brothers, Oak­
hill, Castle Hill, NSW 2154. Tel 
634 2349.

Pamaldos sekmadieniais 
11.30 vai. St. Joachim’s bažny­
čioje, Lidcombe (prie John St.). 
Išpažintys nuo 10 vai.

GEELONGAS
Meilutė Bindokienė praė­

jusią savaitę Geelonge Kardi- 
nia ligoninėje turėjo vidaus 
operaciją.

Elvyra Stuikevičienė rug­
piūčio 3 d. turėjo vidaus opera­
ciją Holly Cross ligoninėje, 
Geelonge.

Ona Baltrušaitienė pagul­
dyta miesto ligoninėje, W. 2.

BRISBANE
Rugpiūčio 19 d. ir 26 d. sek­

madieniais Brisbanėj lietuviš­
kų pamaldų nebus. Kapelionas 
išvyksta lankyti Šiaurės Quee- 
nslando lietuvių.

Kun. dr. P. Bašinskas

SYDNĖJUS
V aikų Choras

Liepos 15 d. Sydnėjaus lie­
tuvių pamaldų metu šv. Joachi­
mo bažnyčioje pirmą kartą gie­
dojo mažųjų choras, parengtas 
Sydney Apylinkės pirmininko 
ir Lidcombe savaitgalio mo­
kyklos muzikos mokytojo inž. 
J. Maksvyčio.

Gražiai choras sugiedojo 
Jėzau prie manęs ateiki ir pa­
maldų pabaigoje — Marija, Ma 
rija. Violeta Maksvytytė gra­
žiai smuiku grojo tinkamą par­
tiją, parengtą inž. J. Maksvy­
čio.

Šis jaunųjų choro pasiro­
dymas buvo maloni staigmena. 
Choro vadovas inž. J. Maksvy­
tis pareiškė, kad šiuo metu cho 
ro branduolį sudaro Lidcombe 
savaitgalio mokyklos mokiniai, 
bet choras nėra susijęs su kokia 
nors organizacija ir į jį yra kvie 
čiamas visas lietuvių jaunimas. 
Choras bažnyčioje giedos vie­
ną kartą per mėnesį. Inž. J. 
Maksvytis tiki, kad choras pa­
jėgs išaugti į didesnį vienetą 
ir galės pasirengti didesniam 
užsimojimui — dalyvauti bū­
simose Lietuvių Dienose Ade­
laidėje.

Kun. P. Martūzas pasidžiau 
gė, nors dar nedrąsia, bet gra­
žia vaikų choro pradžia. J. SI.

MOE, VIC.
A. A. AUGUSTINAS 
LEONAVIČIUS

Širdies priepuolio ištiktas 
Augustinas

Leonavičius, 67 m. amžiaus, 
Moe miestelyje, kai su savo 
draugu Juozu Grabausku buvo 
išėjęs apsipirkti. Žmona Ona 
Leonavičienė taip netikėtai li­
ko našle. Į laidotuves atvyko 
iš NSW keturi sūnūs — Augus­
tinas, Jonas, Juozas ir Vytau­
tas. Laidotuvės vyko rugpiūčio 
3 d. Gedulingas šv. Mišias Moe 
bažnyčioje ir laidotuvių apei­
gas atliko kun. Pr. Dauknys. 
Dalyvavo daug tautiečių iš vi­
sos Latrobe Valley seniūnijos. 
Tai gražus lietuvių tautinis so­
lidarumas. Prie kapo atsisvei­
kinimo žodį tarė seniūnė p. Ve­
ronika Koženiauskienė. Ilsė­
kis, Augustinai, Viešpaties Ra­
mybėje.

A. A.

ONA BRANIŠKIENĖ

Liepos 26 d. Fairfield ligo­
ninėje mirė Ona Braniškienė, 
80 m. amžiaus. Braniškienė — 
Murinaitė kybartiškė, užaugi­
nus keturis sūnus ir vieną duk­
terį. Visa šeima atvyko į Aust­
raliją ir apsigyveno Melbour­
ne. Duktė Elenutė — Urmelie- 
nė jau veik užauginus savo šei­
mą, o taip pat sūnūs Algirdas 
ir Juozas.

Ona Braniškienė savo vy­
rą Vladą palydėjo į kapines 
jau prieš 3 metus. Ji pati liko 
gyventi sūnaus Leono priežiū­
roje. Jos sveikata nebuvo stipri. 
Braniškos buvo nuoširdūs lie­
tuviai, geri parapijiečiai. Visa­
da jie lietuviškose pamaldose, 
lietuviškuose parengimuose. Se 
natvės dienos abiejų jėgas pa­
kirto. Vladas atsigulė amžinam 
poilsiu, o Ona tęsėjo dra tre­
jetą metų. Dusulys ją kankino 
ir galiausia iššaukė plaučių už­
degimą ar panašų sukrikimą. 
Taip ir ligoninė nebegalėjo jau 
atgauti jėgų. Mirė kaip tik sa­
vo vardinėse ir taip pat savo 
gimtadienį — liepos 26 d.

Ona Braniškienė buvo Ka­
talikių Moterų Draugijos narė, 
Gyvojo Rožančiaus ir Mėlyno­
sios Armijos narė. Laidotuvių 
išvakarėse prie jos karsto bu­
vo sukalbėtas rožančius, o lai­
dotuvės vyko iš Clayton bažny­
čios, kur Braniškai netoli gyve­
no. Mišių metu velionės arti­
mieji priėmė šv. Komuniją, o 
kapelionas kun. Vaseris atsis­
veikino jautriu žodžiu ir malda. 
Kat. Moterų Draugijos vėlia­
va pridengtą karstą paėmė ant 
pečių jos keturi sūnūs — Algi­
mantas, Juozas, Leonas ir An­
tanas. Palydėta į New Chelten 
ham kapines, kur ilsisi velio­
nės vyras Vladas. Čia į tą pačią 
duobę sūnūs nuleido ir jos kars­
tą. Jaudinančiu žodžiu su ve­
lione atsisveikino Kat. Mot. 
Draugijos pirmininkė H. Stat­
kuvienė. Šermenys vyko Bra- 
niškų namuose, kur sukalbėtas 
rožančius.

Amžiną jai atilsį !

SYDNĖJUS
GRAŽI SUKAKTIS

Emilijonas Kolakauskas 
liepos 18 d., Sydnėjuje atšven­
tė 70 metų amžiaus sukaktį. Tai 
ryški asmenybė Australijos lie­
tuvių bendruomenėje. Gimęs 
1903. VII. 18 Raseniuose. 1914 
m. nuo karo pasitraukęs su tė­
vais Rusijon, Orio gubern., 
Mcensko mieste lankė vietos 
gimnaziją. 1918 m. grįžęs Lie­
tuvon, baigė Raseiniuose 5 gim 
nazijos klases ir persikėlė į 
Šiaulių valst. gimnaziją, kurią 
baigė 1924 m. Vytauto D. uni­
versitete Kaune baigė teisių 
fakultetą, 1930 m. gavęs dipl. 
teis, vardą. Studentaudamas 
priklausė korporacijai Neo—- 
Lithuania.

Dirbo teismo kandidatu 
Kauno apyg teisme, vėliau teis 
mo anstoliu Kaune. Karinę prie 
volę atliko aspirantu; baigęs 
karo mokyklą ir atlikęs stažą 
karo aviacijoje, pakeltas į ats. 
jaun. Įeit, laipsnį, o vėliau, po 
karinio pakartojimo, įgijo ats. 
karo aviac. leitenanto laipsnį. 
Atlikęs karinę tarnybą, dirbo 
kaip advokatas Kaune, drauge 
būdamas Valst. Taup. Kasų ir 
Lietūkio juriskonsultu.

II Pasaulinio karo metu 
pasitraukė iš Lietuvos; 1949 m. 
atvyko Australijon. Čia tuoj 
įsitraukė į visuomeninį darbą. 
Šešis metus išbuvo Sydnėjaus 
Baltų Komiteto nariu, uolus 
sporto klubo Kovas narys-rėmė 
jas, dviejų kadencijų (1965-66 
ir 1967-68 m.) ALB Krašto V- 
bos narys — vicepirm. Daugiau 
šia energijos skyręs Sydnėjaus 
lietuvių namų steigimo reika­
lui: nuo 1954 m. be pertraukų 
Sydnėjaus liet, namų v-bos na­
rys, o 1970 m. susijungus Syd­
nėjaus ir Bankstowno namų 
organizacijoms — pastovus 
Sydnėjaus lietuvių klubo v-bos 
narys, tas pareigas nenuilsta 
mai tęsiąs ir šiandieną. Iki iš­
ėjo į pensiją (prieš porą metų), 
dirbo Waltons Ltd. centrinės 
buchalterijos skyriuje.

Sukaktuvininkas Emilijo­
nas Kolakauskas paliko žymių 
ir gražių pėdsakų Sydnėjaus 
lietuvių bendruomenės gyve­
nime. L. Karvelis

Nuoširdžiai dėkoju visiems tautiečiams mane lankiu- >♦< 
siems ligoninėje ir namuose. Žemaitiškas ačiū už do- $ 
vanėles, gėles, korteles, linkėjimus. O įpatingai dėkoju į»; 
už užprašytas šv. Mišias ir maldas, Dievo prašant man ►*< 
sveikatos. Taip pat už pagelbėjimą namų ruošoje. X

Kun. P. Daukniui, kun. S. Gaideliui, M.K.M. Drau- C; 
gijai, S.G.M. Draugijai, T. A. Ekspedicijai, L. M. Bu- $ 
čialiams, M. Breneizeriui, J. O. Gėdraičiams, Gražu- X 
liams, Jerinkevičiams, J. L. Kebliams, K. V. Kazlaus- C; 
kams, O. Kazlauskienei, K. V. Kružams, S. M. Lip- >*< 
čiams, J. Masinskui, J. Mulokui, R. Pocienei, B. Prie- X 
laidienei, F. A. Ročiams, J.'O. Ragauskams, Z. O, Rau- & 
džiams, Sadauskams, J. J. Simučiams, E. Seženiui, >*■ 
J. T. Seliokams, A. Stankevičienei, A. S. Steponavi- X 
čiams, G. Šemienei, A. Šimkienei, P. Vaičaičiams, $ 
B. O. Zumeriams, V. J. Žitkevičiams. $

Petronėlė šiuškienė X

Mūsų Draugijos narei
A. t A.

ONAI BRANIŠKIENEI
iškeliavus į Amžinąją Tėvynę, jos dukrą Eleną Urme- 
lienę, sūnūs — Algimantą, Antaną, Juozą ir Leoną, 
gimines ir artimuosius nuoširdžiai užjaučiame, mels­
damos velionei dangaus palaimos.

Melb. Liet. Katalikių Moterų Draugija

Nuoširdžiausią užuojautą reiškiu

P. P. BRANIŠKAMS IR JŲ ŠEIMAI, 

mirus jų mylimai mamytei ir kartu liūdžiu.
T. Vasalauskienė

Brisbanės kronika

© Pabaltiečių pobūvis. Lie 
pos 21 d. Holy Spirit New Farm 
parapijos salėje įvyko šių me­
tų pabaltiečių pobūvis. Svečių 
tarpe lietuviai sudarė 6 stalus 
ir buvo bene skaitlingiausia 
grupė. Programoje pasirodė 
Pabaltiečių tautinių šokių gru­
pė, vadovaujama estės, kuri 
sušoko du lietuviškus šokius; 
Šustą ir Lenciūgėlį bei porą 
latvių ir estų šokių. Akordeo­
nu šokėjus palydėjo V. Loren­
cas. Lietuvių šokėjams atstova­
vo Marijana Preimonaitė ir O. 
Zabukaitė. Programą praneši­
nėjo V. Stankūnas.

© Pavergtųjų Tautų Sa­
vaitė. Brisbanės Pavergtųjų 
Tautų Savaitė vyko nuo liepos 
22 iki 29 d. Programoje Madam 
A. Kolesnikow, nesenai pabė­
gusios KieVo operos teatro pri­
madonos, koncertas. Oficialus 
metinis paminėjimas liepos 27 
Crest International Hotel su 
prof. McLaurin ir Mr. E. Darby, 
ir metinė eisena liepos 29 d. 
Šiais metais lietuviai ypatin­
gai pasižymėjo, sudarydami 
grupę iš 15 asmenų ir duoda­
mi kalbėtoją, jaunosios kartos 
atstovą, dr. V. Kiaušą. Eisena 
buvo tvarkinga, bet neskaitlin­
ga. Vengrų, latvių ir lenkų šiais 
metais dalyvavo tik vėliavos, 
nešamos vieno ar dviejų asme­
nų. Eisenos pabaigoje Botani­
kos sode kalbėjo Father Ni­
cholls, Mr. Miller Quenslando 
vyriausybės atstovas, Father 
Spitkowsky, ukrainiečiu kata­
likų kapelionas, Mr. H. Wrhigt, 
dr. Kiaušas ir Mr. Koknobel. 
Kalbėtojai pasisakė prieš Fe­
deralinės vyriausybės proko­
munistinę politiką ir reikalavo 
pavergtoms tautoms laisvės. 
Dr. Kiaušas susilaukė plojimų, 
pareiškęs, kad jis jaučiąs savo 
tėvo įpareigojimą nešti nepri­
klausomos Lietuvos vėliavą į 
laisvę.

• Atostogaudami Auksi­
niame Pakraštyje, Brisbanę ap 
lankė p. Bitinai, Verslo reika­
lais atvykęs p. Sabulis, kun. S 
Gaidelis, SJ, atostogaudamas 
liepos 29 koncelebravo per lie­
tuviškas pamaldas ir klausė iš­
pažinčių bei aplankė keletą 
šeimų. P. Normantas, ilgesnį lai 
ką atostogaudamas Brisbanėj, 
sekmadieniais atvyksta į lietu­
viškas pamaldas, aplanko Lie­
tuvių Namus ir dalyvavo Pa­
vergtųjų tautų eisenoje. Jį glo 
boja A. Kocius.

© Liepos 12 d. lietuvei mo- 
terei einant į darbą anksti ry­
tą gatvėje ją užpuolė jaunuolis, 
smarkiai suduodamas į veidą 
ir sužeisdamas akį. Moteris par 
kritusi neprarado sąmonės ir 
pradėjo garsiai šaukti pagal­
bos. Užpuolikas, jaunas vaiki­
nas pabėgo. Policija ir žurna­
listai už 10 minučių atvykę ne­
rado užpuoliko jokių pėdsakų, 
bęt buvo aprašyta dienraštyje. 
Užpuolikas vakare telefonu 
gąsdino moterį, kad jis dar kar­
tą ją užpulsiąs. Vyresnio am­
žiaus moteris labai išsigando 
ir porą dienų negalėjo eiti į 
darbą.

© Onutė Zabukaitė, Oxley 
valstybinės mokyklos subse­
nior mokinė, laimėjo komerci­
niame skyriuje Oxley Progress 
Society bursary premiją už la­
bai gerą mokslą. Onutė yra jau 
niausią sesutė Janinos ir Valen 
tinos, kurios šiuo metu gyvena 
Melbourne. Onutė yra aktyvi 
lietuviškoje veikloje.

© Brisbanės Lietuvių Na­
mai sparčiai remontuojami ir 
susilaukia iš brisbaniečių bei 
svečių nuoširdžios paramos. 
XY paaukojo $ 200 stalams įsi­
gyti, p. J. J. Ruzgiai, be nuola­
tinio šeimininkavimo, paauko­
jo naujus laiptus, kainavusius 
per $ 200. Kun. Gaidelis, SJ, lan 
kydamasis Brisbanėj, paauko­
jo $ 50. Adelaidiškiai p. Šulcai 
$ 5 ir p. Sabulis iš Sydnėjaus $ 
10. Brisbaniečiai noriai dirba, 
talkindami atlikti įvairius re­
monto darbus pagal savo spe­
cialybę: mūrininkai, elektri­
kai, staliai, vandens ir kanali­
zacijos darbininkai. Malonu, 
kad visi tautiečiai taip nuošir­
džiai remia kapeliono pastan­
gas įkurti Brisbanės lietuviško 
gyvenimo židinį. Visiems lietu­
viškas ačiū.

© Greitkelių aukos. Bris­
bane stato greitkelius. Kur nu­
matoma pravesti greitkelius 
žmonės iškeliami. P. Stankūnų 
ir p. Kiškūnų namus perima 
Main Roads departamentas. 
Abi šeimos pajėgė įsigyti nau­
jus namus, nors ne taip arti 
miesto, kaip turėjo senose gy­
venvietėse.

CANBERRA
Diskusijos susirinkime
ALB Canberros apyl. susi­

rinkime liepos 25 d. buvo dis­
kutuojami kai kurie klausimai, 
susiję su PLB seimu Vašingto­
ne. Australijos atstovas p. A. 
Balsys paaiškino apie būsimą 
seimą Vašingtone ir patiekė ži­
nių iš Apylinkių pirmininku 
suvažiavimo Adelaidėje. Jis pa 
tiekė keletą klausimų, kuriais 
prašė susirinkusiųjų pareikšti 
savo nuomonę.

Beveik visi susirinkusieji 
pasisakė už koordinuotą išei­
vių kovą dėl Lietuvos laisvės, 
pritarė VLIKo institucijos rei­
kalingumui. Kai kurie pageida­
vo VLIKą praplėsti ir atjaunin­
ti. Stipriai užakcentavo kiek 
galima ilgiau išlaikyti mūsų 
diplomatinę tarnybą, kol ją pri­
pažįsta valstybės, kur mūsų 
dipl. tarnyba reziduoja.

Dėl bendradarbiavimo su 
okupuota Lietuva buvo pabrėž­
ta, kad reikia mums palaikyti 
ryšį su savo artimais tautie­
čiais ir draugais, bet ignoruoti 
sovietinį režimą ir komunisti­
nes organizacijas. Kalbant apie 
Lietuvos išlaisvinimo perspek­
tyvas, daugumas mano, kad rei­
kia būti pasirengusiems ilgai 
kovai. Galimi ir netikėtumai, 
todėl reikia būti pasiruošusie- 
ms kiekvieną palankią aplin­
kybę tinkamai išnaudojant.

Susirinkime buvo nedide­
lis lietuvių skaičius, bet atvy­
ko tie, kuriems rūpi lietuviški 
reikalai. Dalyvis

© T. Aidai Nr. 27 vedamuc 
j u gražiai ir tiksliai išreiškė, 
kad Darius irGirėnas savo didį­
jį žygį skyrė Lietuvos jauni­
mui, kad stiprintų jaunųjų Lie­
tuvos sūnų dvasią ir įkvėptų 
juos naujiems žygiams. Sydnė­
juje tai atrodė kiek kitaip. Lie­
pos 22 d. Dariaus ir Girėno žy­
gį pagerbiant, per pamaldas baž 
nyčioje matėsi vieniša Ramo­
vės vėliava, veteranų asistuo­
jama. Nesimatė su savo vėlia­
vomis jaunimo: nei skautų, nei 
ateitininkų, nei sportininkų. Ne 
simatė jų nei salėje per oficia­
liąją minėjimo dalį. Aišku, tai 
tik organizuotumo stoka, bet 
viešajame gyvenime tokie da­
lykai greit pastebimi.

© Dariaus ir Girėno žygį 
minint, Sydnėjaus jaunimą 
atstovavo Zita Belkutė, Dainos 
choro dirigento Br. Kiverio pa­
dėjėja. Išėjusi į sceną, ji užtik­
rintai vadovavo Dainos mote­
rų chorui. Tai buvo darnus vie­
netas tiek dainoje, tiek šiltame 
sąlytyje vyresniųjų chorisčių 
su jauna dirigente. Zita Belku­
tė vos 20 metų, Dainos choris­
tų Kazimiero ir Elvyros Belkų 
duktė. 1971 m. baigusi Naza­
reth College Bankstowne, įsto­
jo į Sydnėjaus Konservatoriją. 
Pagrindiniu instrumentu pasi­
rinko pianiną, o šalutiniais — 
smuiką, klarnetą, gitarą. Pir­
mą kartą, kaip moterų choro di­
rigentė, debiutavo per Dainos 
choro koncertą 11. 11. 72 ir bu­
vo entuziastiškai gausios publi­
kos sutikta. Šį kartą, per Da­
riaus ir Girėno minėjimą. Zita 
parodė turinti bręstančios diri­
gentės talentą. Užklausta, ką 
ji labiausiai mėgstanti, Zita 
greit ir trumpai atsakiusi — 
“Lietuvą, lietuvius ir lietuviš­
ką dainą”.

© Liepos 21d. rytą Bronių 
Kaufeldą ištiko širdies priepuo 
lis. Ambulansu nugabenus Ban 
kstowno ligoninėn, pirmieji pa­
vojai buvo pašalinti. Pradėjęs 
kiek taisytis, susirgo plaučių 
uždegimu. Br. Kaufeldas syd- 
nėjiškiams žinomas, kaip ma­
lonus ir draugiškas žmogus, 
uolus lietuvių klubo v-bos na­
rys ir pareigingas ramovėnas.

Laiškas Redakcijai

Gerb. Redaktoriau,
Melbourno klubo aprašy­

me buvo pažymėta, kad p. V 
Sidabrą nesumokėjęs nario mo 
kesčio už 1971-72 metus Man 
paprašius, Melb. klubo revizo­
rius p. R. Špokas atsiuntė tokį 
pranešimą: “Pranešu, kad na­
rio mokestis už 1971-72 m. $ 4 p. 
V. Sidabrą yra įregistruotas 
kasos knygoje Folio Nr. 64, 
1972 m. gegužės 15 d”. Pasirašė 
R. Špokas. A.A.S.A. Senior Ex­
ternal Auditor, Lithuanian 
Club in Melbourne.

Su pagarba, V. Ališauskas 

REDAKCIJOS PRANEŠIMAS

Redakcija laukia skaityto­
jų laiškų, pasisakymų, bet to­
liau laikrašty bus spausdinami 
tik trumpi laiškai, vengiant po 
lemikos, ginčų. Rašančiųjų pra 
šome pirma pasitikrinti faktus, 
kad neteisingai nebūtų užgau­
nami aprašomi asmenys.

Spauda yra gyvenimo da­
lis, kultūros veiksnys, organi­
zacijų būtinybė. Yra labai svar 
bu nesiųsti tą patį aprašymą 
į abu mūsų laikraščius, nes tuo 
yra prastinama spauda. Geriau, 
kad aprašymai būtų skirtingi, 
arba dar geriau, kad aprašo­
mus įvykius į abu laikraščius 
rašytų keli skirtingi žmonės.

Rašyti tik tą, ką galima lai­
krašty skelbti be tuščių žodžių, 
be pasaldinimų. Greitai para­
šyti ir išsiųsti, kad žinios nebū ■ 
tų pasenusios. Vaizdus sakinys, 
kalbos ištraukėlė, mažas įvy­
kis. Skaitytojai patys pasidarys 
išvadas, jei korespondencija 
bus įdomiai parašyta.

Tėviškės Aidų Red.

J MELBOURNO DAINOS SAMBŪRIS MALONIAI
g KVIEČIA VISUS Į X

Į METINĮ BALIŲ |
•J rugpiūčio 17 d., penktadienį, Lietuvių Namuose, 50 &
*• Errol St. Nth. Melbourne. Pradžia 7.30 vai. vak. $
įiį Šilta vakarienė, geras orkestras, įdomi programa, gra- į
J ži nuotaika laukia kiekvieno atsilankiusio. Svaig. s

gėrimus pasirūpina kiekvienas atskirai, limond. vietoje. $
$ Bilietus užsisakyti pas Al b. Savicką, tel. 311 5665 ir !♦
>♦< pas J. Petrašiūną, tel. 232 5034. £
►J Dainos Sambūrio Valdyba V

© Liepos 22 d. lietuvių klu 
bo patalpose įvyko Sydnėjaus 
lietuvių gydytojų d-jos susi­
rinkimas. Pagrindinis klausi­
mas — d-jos pirm. Dr. L. Venc­
lovos platus pranešimas apie 
darbiečių federalinės vyriausy­
bės planuojamą gyventojų svei 
katos apsaugos ir gydymo nau­
ją organizaciją. Pranešimas bu 
vo pailiustruotas pavyzdžiais iš 
kitų kraštų gyventojų sveika­
tingumo organizavimo srities. 
Pranešimas iššaukė gyvų dis­
kusijų. Po susirinkimo daly­
viai tęsė kolegiškus pasikalbė­
jimus prie vaišių stalo.

© Melbourno tautinių šo­
kių ansamblis “Klumpakojis” 
atvyko gastrolėms į Sydnėjų 
ir liepos 28 d. latvių salėje 
Strathfielde suruošė dainų ir 
šokių spektaklį. Apie 400 syd- 
nėjiškių su pasigėrėjimu stebė 
jo menišką programą, nesigai­
lėdami katučių. Spektakliui pa­
sibaigus, “Klumpakojo” daly­
viai vakarienei atvyko į Lietu­
vių klubą Bankstowne. Grojant 
nuolatiniai klubo šokių kape­
lai, Melbourno svečiai malo­
niai praleido laiką su sydnėjiš- 
kiais ir ilgokai pasilinksmino. 
“Klumpakojo” kolektyvą į Syd 
nėjų atsikvietė ir globojo Syd­
nėjaus Lietuvių klubo sekreto­
rius Viktoras Šliteris.

<Fo <rcr u s

Adelaides kronika
LOJLSLgJLOJ>ĄgXWUL9A8.g g fl B >

© Parapijos choro vadovė 
Nemyra Masiulytė, sprogus pa 
dangai, buvo nublokšta nuo ke­
lio. Keliskart apsivertusi maši­
na nukentėjo nepataisomai. 
Džiugu, kad joje buvusi Nemy­
ra buvo tik nepavojingai su­
žeista. Sveikiname su laime 
nelaimėje, bet... nebisuojame.

© Sąryšyje su Tėvų Mari­
jonų pasikeitimu pareigomis, 
LK Centre įruoštas atskiras 
darbo kambarys — salionėlis 
kun. A. Kazlauskui, parapijos 
raštinėje nupirkti nauji kuk­
lūs baldai.

© LK Moterų D-jos Val­
dyba, baigdama savo kadenciją, 
savo sutelktų pinigų likutį skir 
stydama $ 100 skyrė šv. Kazi­
miero liet, mokyklai, $ 100 — 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Są­
jungai, $ 30 — parapijos biblio­
tekai, $ 20 — Tėviškės Aidams 
ir kitiems kilniems tikslams.

© Liepos 22 d. LK Centre 
įvyko šv. Kazimiero Lietuvių 
Mokyklos mokytojų ir mokinių 
tėvų sueiga, kurioje buvo nuo­
širdžiai išsikalbėta, užmegsti 
tarp tėvų ir mokytojų artimes­
ni ryšiai, išdiskutuoti mokyk­
los drausmės ir kiti rūpesčiai, 
į mokyklos problemas nuošir­
džiu žodžiu įsijungė ir tame pa­
sitarime — kavutėje dalyvavu­
si Krašto V-bos Švietimo Tary­
bos pirmininkė p. E. Dainienė.

© Su Australijos operos 
kompanija Adelaidėn yra at­
vykęs sol. Paulius Rūtenis. Jis 
dainavo Ramovės suruoštame 
Dariaus — Girėno minėjimo 
programoje. Gautas pažadas, 
kad dainuos ir gruodžio 29 d. 
įvyksiančiame literatūros va­
kare, ALK Federacijos suva­
žiavime.

© Regina Taunienė išvy­
ko į Kanadą aplankyti savo 
sergančio tėvelio, kuris neper­
seniausiai buvo p. Taunių šei­
mą aplankęs ir čia ilgokai pa­
gyvenęs Adelaidėje.

© Liepos 13 d. mirė Mari­
ja Slapšienė, 81 m. amžiaus. Pa 
laidota Centennial kapinėse 
Amžiną atilsį.

© Liepos 14 d. šv. Kazimie 
ro bažnyčioje sutuokti Danutė 
Brazauskaitė ir R. Carter. Ves­
tuvių vaišės buvo suruoštos 
Liet. Namuose.

© Liepos 20 d. mirė Mar­
tynas Berčys, 81 m. amžiaus. Po 
gedulingų pamaldų liuteronų 
bažnyčioje, palaidotas Willas- 
ton kapinėse. Poilsio amžinoje 
Ramybėje.
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Petriukas vėliavininkas
Petriukas bėgo į mokyklą. 

Bėgdamas staiga jis pastebėjo 
prie tvoros sunkvežimį. Šiandie­
ną Petriuko klasė turėjo važiuo­
ti į ekskursiją su savo mokyto­
ju Vaitiekaičiu. Dabar jis mato, 
kad mokytojas stovi prie to 
sunkvežimio, čia pat jo žmona 
ir dukrelė. Jo mokiniai iš tolo 
žiūri, kas atsitiks. Petriukas pa­
lengva priėjo prie draugų, o jie 
pasakė, kad visus išveža: ir mo­
kytoją, ir jo žmoną, ir jų mer­
gaitę.

Tikrai, keturi vyrai liepė 
Vaitiekaičiams sulipti į vežimą. 
Prieš išvažiuojant Vaitiekaitis 
tarė drebančiu balsu vaikams: 
“Sudiev, vaikai, mane išveža j 
Rusiją. Neužmirškit manęs”. 
Kareivis neleido jam daugiau 
kalbėti ir pastūmė jį su šautu­
vu į sunkvežimį. Sunkvežimis 
išvažiavo, o vaikai vijosi jį. Bet 
sunkvežimis greitai važiavo ir 
vaikai pailsę sustojo. Vienas 
berniukas pakuždėjo Petriukui 
į ausį: “ Jie ieškojo ir mokyto­
jo Petrėno, bet jis pabėgo į miš­
ką. Mes nesakysim bolševi­
kams, kur jis yra.”

Petriukas ir kiti vaikai nuė­
jo namo, kai jiems mokyklos 
sargienė pasakė, jog mokykloje 
pamokų nebus. Petriukas liūd­
nas ėjo mišku, kai staiga kaž­
kas jį užkalbino: “Klausyk, Pet­
riuk, ar tu buvai mokykloje?” 

Petriukas išsigando ir atsigrį­
žęs pamatė mokytoją Petrėną. 
“Buvau. Bolševikai išvežė mo­
kytoją Vaitiekaitį” — atsakė 
Petriukas. Dar mokytojas pa­
klausė, ar kas nepasakė, kur jis 
yra. Petriukas atsakė, kad vai­
kai prižadėjo nesakyti, nors 
mokytojo ieškoję. Taip pat ir 
Petriukas prižadėjo niekam ne­
sakyti ir mokytojui padėti.

Vakare Petriukas atnešė mo­
kytojui kepurę, apsiaustą, o iš 
savo mamos gavo mėsos, duo­
nos ir sviesto.

Kasdien Petriukas nueidavo 
į miestelį, aplankyti mokytojo 
gero draugo pašto viršininko. 
Viršininkas klausėsi žinių per 
radiją iš visų kraštų ir pasakė 
Petriukui, kad netrukus bolše­
vikai kariaus su vokiečiais. Pet­
riukas nubėgęs į mišką visas ži­
nias perduodavo mokytojui Pet- 
rėnui.

Vieną vakarą Petriukas rado 
viršininką apsirengusį. Viršinin 
kas nutarė, kad tą naktį turėjo 
kas nors įvykti. Juodu palaukė 
iki vidurnakčio. Vėliau išsilnko 
į kiemą, kur iš žemės ištraukė 
dėžę. Iš jos išėmė ginklus ir pa­
davė Petriukui palaikyti. Pet­
riukas didžiavosi, kad jam duo­
da ginklus nešti ir nors jie bu­
vo nelengvi, jis galvojo dešimtį 
kartų tiek galėtų pakelti. Su 

ginklais rankose abu bėgo per 
pievas ir ganyklas. Kažkur toli 
drebėjo žemė, ore girdėjosi 
skrendą lėktuvai ir kažkur toli 
sugriaudė patrankos. Bet vėl 
viskas nutilo.

Bėgdami užkliudė ilgą vielą. 
Petriukui dinktelėjo mintis, kad 
tai telefono viela, tai ją su žnyp­
lėmis nukirpo. Jau pribėgo ir 
kaimo mokyklą, bet ją aplenkė 
ir bėgo toliau į mišką. Miške 
Petriukas pradėjo ieškoti moky­
tojo, bet negalėjo rasti. Tik po 
geros valandėlės Petrėnas iš­
šoko iš krūmų. “Ar prasidėjo 
karas?” — paklausė mokytojas. 
“Taip, jau Lietuva vėl bus lais­
va.” — sušnabždėjo viršininkas.

Virš miško nuskrido vokiečių 
lėktuvai. Viršininkas su moky­
toju šypsojosi, Petriukas šoki­
nėjo ant vienos kojos.

Mokytojas ir viršininkas su 
ginklais rankose pagrioviais, 
pakrūmiais pasileido į mieste­
lį, kur jų laukė partizanai. Pet­
riukas pasileido per miestelį į 
mokyklą. Miestelyje buvo daug 
vežimų, pėstininkų, raitelių, tai 
bėgo bolševikai.

Petriukas, gavęs iš sargienės 
raktą, įlipo į mokyklos bokšto 
stogelį. Čia užkabino lietuvišką 
trispalvę.

Iš čia matėsi turgaus aikštė, 
kur ant ilgo stiebo taip pat ple­
vėsavo laisvės vėliava.

Gailutė Žemaitytė (Melb.)
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WALHALLA
Istorija

Vėlai gruodžio mėnesio 1862 
m. maža grupė auksakasių at­
vyko per kalnus į mažą slėnį, 
kuriame buvo mažas upelis, va­
dinamas Stringer’s Creek, ir 
čia jie atrado aukso. Tris mėne­
sius vėliau čia jau gyveno 200 
žmonių aukso ieškotojų. Šitaip 
buvo įkurtas mažas miestelis 
“Walhalla”.

Už poros metų Walhalla tu­
rėjo gana daug gyventojų ir ta­
da buvo įkurta Walhallos auk­
so kasyklos kompanija. Žmonės 
pradėjo kasti ilgus tunelius, il­
giausias buvo vadinamas “Ilgo­
jo tunelio kasykla.”, kuri po 
49 metų užsidarė. Ji buvo sėk­
mingiausia iš visų kasyklų. Ten 
buvo atrasta 30 milijonų dole­
rių vertės aukso.

Produktingiausias Walhallos 
laikotarpis buvo nuo 1880 iki 
1895 m. Tada Walhalla turėjo 
šešis priemiesčius ir 2.000 gy­
ventojų. Tais laikais ten buvo 
alaus darykla, saldžių gėrimų 
fabrikas, mechanikos institutas, 
daug hotelių, keletą bankų ir 
bažnyčių.

Kai užsidarė daugelis kasyk­
lų, tai sumažėjo gyventojų skai­
čius. Tada užsidarė fabrikai ir 
Walhalla pasidarė daug mažes­
nis miestelis. Kadaise Walhal­
la buvo didžiausias aukso mies­
tas Viktoijoje. Iš viso buvo at­
rasta 93 milijonų dolerių vertės 
aukso.
Kas ten įdomaus yra?

Walhallos miestas yra iš vi­
sų pusių apsuptas kalnų ir miš­
kų. Iš vienos pusės kelio yra ta­
keliai, kurie prieina prie urvų 
ir kasyklų. Ilgiausias ir geriau­
sias tunelis yra prie pirmojo ta­
kelio. Jis yra labai tamsus ir 
pavojingas. Toliau yra daugiau 
urvų ir tunelių. Iš tų trumpes­

nių urvų per vieną galima per­
eiti. Yra dar vienas labai ilgas 
tunelis, bet jis uždarytas varte­
liais.
Rotunda

Prie kelio yra tokia apskrita 
platforma ant medinių kojų su 
apskritu stogu. Ten muzikantai 
grodavo kiekvieną šeštadienį.
Spelts Cottage

Tolyn už Rotundos yra senas 
19 amžiaus namas. Viduj viskas 
yra taip, kaip buvo tuo laiku: 
seni paveikslai, knygos, spintos, 
lovos, supuvę batai ir t.t.
Kapinės

Apie ketvirtis mylios nuo Ro­
tundos reikia lipti į aukštą

Šv. Petro
Šv. Petro bazilika yra Romo­

je. Dar tolokai nuo Romos mato­
si bazilikos kupolą su kryžium. 
Tai yra milžininkas, labai gra­
žus pastatas, kurį statė 120 me­
tų. Įėjus į vidų pamatai grožį, 
kurio negali apsakyti. Grindi­
nys gerokai nuvaikščiotas, o 
aplinkui labai didelės stovylos 
ir marmuriniai paminklai. Kai 
kurios statulos yra net 7 pėdų 
aukščio, o jų ten yra net 300.

Didysis altorius yra apačioj 
didžiosios kupolos. Prie didžio­
jo altoriaus yra ir šv. Petro sta­
tula. Taigi, didysis altorius ran­
dasi beveik vidury bazilikos. 
Po altoriumi yra marmuriniai 
laiptai, kuriais nueini į kamba­
rį, kuriame yra pirmojo popie­
žiaus kapas, tai yra šv. Petro. 
Ten po altoriumi yra ir dauge­
lio tautų koplyčios. Ir kaip ma­
loniai pasijunti, kada tokioj 
šventovėj randi ir lietuvišką 
Aušros Vartų Marijos koply­
čią.

kalną ir ten yra kapinės, kur 
seniau laidodavo auksakasius ir 
jų šeimas. Aplink visur auga 
didžiulės pušys.
Muziejus

Muziejus yra sena gaisrinin­
kų stotis. Čia galima matyti se­
nų dalykų, kaip Spetts Cottage 
ir daug senų nuotraukų.
Cricket Ground

Trunka apie pusę valandos 
lipti į kalną, kur ant viršaus 
yra didelis Cricket ground. Wal­
halla turėjo kriketo klubą. Žmo­
nės galvojo, kad tas klubas lai­
mėjo daug rungtynių todėl, 
kad jie buvo pripratę lipti į kal­
ną, o kiti klubai pavargdavo 
lipdami į kalną ir nebegalėjo 
taip gerai žaisti.

Tomas Baltutis (Melb.)

Bazilika
Kupolos lubos nuo grindų yra 

360 pėdų, kad pasiekus viršų 
reikia užlipti laiptais net 40 
aukštų. Spiraliniais laiptais už­
lipi ant bazilikos stogo, čia ku­
polą atrodo kaip kalnas. Ant 
stogo yra ir suvenyrų krautu­
vėlė. Pasižiūrėjus žemyn, pama­
tai judančius mažus taškučius, 
tai žmonės, o auto mašinos, tai 
kaip degtukų dėžutės.

Nuo bazilikos stogo galima 
laiptais pasiekti didžiulį bron­
zinį sviedinį, kuris yra ant ku­
polos viršaus. Tame sviediny 
saulėtą dieną galima iškepti 
nuo karščio. Pagaliau kopėčio­
mis galima įlipti į patį viršų 
prie kryžiaus. Šis lipimas labai 
pavojingas, nes dažnai apsvaigs­
ta galva, bet užtat vaizdas ne­
paprastai gražus: čia matosi se­
novės griuvėsiai, bažnyčios pas­
tatai, Viduržemio jūra, Tiberio 
upė, visa Roma po kojomis.

----  o ----
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Tarptautinis
Eucharistinis

Kongresas
Tarptautinis Eucharistinis 

Kongresas Melbourne yra di­
delis katalikų įvykis, kur beveik 
kiekvienas pasaulio kraštas bu­
vo atstovaujamas.

Popiežius Paulius VI šiam 
tarptautiniam kogresui parin­
ko mintimi Kristaus paskelb­
tą naująjį įsakymą: “Mylėkite 
vienas kitą, kaip aš jus mylė­
jau.”

Per dvi savaites kiekvieną 
dieną buvo mišios ir religiniai 
pasirodymai. Aš pats buvau 
keliose mišiose ir religiniuo­
se pasirodymuose.

Per kongresą mūsų mokykla 
dalyvavo “ Vaikų Mišiose”. Ten 
mes važiavome traukiniu ir ėjo­
me į M.C.C., kur buvo laikomos 
mišios. Tą dieną buvo labai gra­
žus oras ir gana karštoka. Daly­
vavo labai daug iš visokių mo­
kyklų vaikų. O mišiose dalyva­
vo daug kardinolų, vyskupų ir 
kunigų. Šios mišios užtruko 
apie tris valandas. Bet vaikai 
buvo susidomėję per visą laiką. 
Po mišių popiežiaus vietoje kar­
dinolas apvažiavo keletą kartų 
gražioj atviroj auto mašinoj ap­
link didžiulę aikštę ir laimino 
vaikus atsisveikindamas. O visi 
vaikai jam plojo ir mojavo ir 
mojavo, kol kardinolas su savo 
palydovais ant baltų gražių 
arklių apleido aikštę.

Saulius Siasiliūnas (Melb)

Motina (pietų metu): — Al- 
giuk, kodėl tu neprašai, o pats 
sieki paimti? Ar neturi liežiu- 
vio?

Algiukas: — Taip, mamyt, bet 
ranka ilgesnė už liežuvį.

VINCAS

Šatrijos Ragana

(Atpasakojimas)
Stonių Vincukas jau trylikos 

metų amžiaus. Jis buvo darbš­
tus ir išmintingas, kaip senis. 
Labai mėgo ūkio darbus. Vin­
cuko tėvas ruošėsi važiuoti į 
Ameriką, nes girdėjęs iš vieno 
grįžusio žmogaus, kad ten ga­
lima uždirbti daug pinigų. Visi 
nusiminė. Vincukas suprato, 
kad tėtei išvažiavus, jis turėtų 
prižiūrėti ūkį.

Pavasarį Stonis išvažiavo į 
Ameriką ir prižadėjo dažnai ra­
šyti laiškus. Po dviejų mėnesių 
Vincukas gavo laišką nuo tėtės, 
bet niekas nemokėjo jį perskai­
tyti. Kaimynas šiaip taip krai­
pydamas žodžius, laišką per­
skaitė. Su atsakymu ir vėl bėda. 
Dvaro panelė parašė atsakymą. 
Vincukas suprato, jog negerai 
nemokėti rašyti, nei skaityti. 
Jis norėjo pats rašyti tėvui laiš­
ką, nes pats parašytų apie tai, 
apie ką pats norėtų. Todėl dva­
ro panelei pakvietus jį mokytis, 
Vincukas labai džiaugėsi. Se­
kančią dieną Vincukas jau pra­
dėjo mokytis pas dvaro panelę 
rašyti ir skaityti.

Vincukas greit pramoko rašy­
ti ir į antrą laišką jau pats para­
šė tėtei keletą žodžių.

Vieną kartą veždamas iš miš­
ko žabus, kuriuos buvo gavęs iš 
pono už darbą, Vincukas įsidė­
jo ir berželį. Bet Vincukas su­
prato tuojau, kad tai yra vagys­
tė, todėl kitą rytą nuvežė ber­
želį atgal į mišką.

Vincukas labai mėgo moky­
tis ir norėjo net kitus mokyti. 
Jis dažnai skaitė pasakas savo 
broliui ir sesutei.

Viename laiške Vincuko tė­
vas kvietė šeimą vykti į Ameri-

STONIS

ką. Vincukas labai susijaudino 
ir parašė tėtei, kad jie neva­
žiuos. Jis rašė: “Tėveli, ar nesu­
pranti, kad yra nuodėmė ap­
leisti savo tėvynę ir eiti į sveti­
mą šalį dėl to, kad ten geriau 
valgyt duoda. Tėvynė yra ant­
roji mūsų motina, nes ji kaip 
motina viską mums duoda.”

Po dviejų metų, rudenį tėvas 
grįžo atgal į Lietuvą, o Vincu­
kas jau baigė mokslus. Tėvas 
suprato, kad sūnus gerai pada­
rė, prašydamas jį grįžti namo.

Stasys Vaitkus (Melb.)

MOTINA

Kiekvienas žmogus turi savo 
motiną. Niekas pasirinkti jos 
negali. Aš žinau, kad motina 
daug turi pasiaukoti, kol vaikus 
užaugina. Mama jaudinasi, ver­
kia, kai jos maži vaikučiai su­
serga. Ji neatidėliodama kvie­
čia gydytoją, rūpinasi vaistais, 
paruošia kokių nors skanumy­
nų. Liūdna ir nerami klausia, 
ar mažiau skauda. Gal ko nors 
aš noriu. Aš daug kartų sirgau, 
o taip pat ir mano brolis, ir trys 
sesutės. Mano mama visada bū­
na namuose, todėl mes visi pen­
ki vaikai galime su ja pasikal­
bėti. Aš esu dvylikos metų ir 
mama sako, kad aš jau vyras, 
nes už ją aukštesnis. Kaip gera, 
kad galiu mamai įvairius nuo­
tykius papasakoti. Vienok ji ir 
pati prisipažįsta esanti pikta, 
bet po trumpos valandėlės ji 
užmiršta ir vėl viskas gerai. Vi­
si myli savo motinas, nes ji yra 
geriausia ir mieliausia kiekvie­
nam jos vaikui.

Linas Baltutis (Melb.)
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Būgnininko sūnus rimtai su­

sirgo ir motina neleido jam kel­
tis iš lovos. Iš gatvės jis girdė­
jo ateinančius įvairius garsus. 
Kažkas ten šūkavo, įsakinėjo, 
ir jam atrodė, kad gatvėje bu­
vo daug žmonių. Jo tėvas grįžo 
pavėlavęs, nevalgė nė vakarie­
nės, tik liūdnai žiūrėjo per lan­
gą. Kai berniukas pasveiko, iš­
bėgęs į gatvę, nustebo pamatęs 
tiek daug svetimų kareivių. Vis­
kas atrodė kitaip. Visur matėsi 
šiukšlės ir didelė netvarka. Nu­
bėgęs į kareivinių aikštę, pama­
tė gražius takus ir aikštę išvaži­
nėtą mašinų. Gėlės buvo sumin­
džiotos ir vėliavos stiebas nu­
laužtas. Berniukui pasidarė 
liūdna, nes viskas per tokį trum 
pą laiką pasikeitė. Kareiviai su­
sėdę nedainavo, nekalbėjo, tik 
rūkė ir iš piktumo spiaudė. Bu-

TAUTOS DIDVYRIS

Vergijos pančiuose ir nevilty 
Gimė idėja didvyrio širdy. 

Vardan laisvės teisių. 
Vardan žmoniškumo. 
Romas Kalanta 
Didvyriškai žuvo.

Pakilo liepsnos Gabijos ugny...
Lyg Margio laikais apsuptoj pily.

Įkaitus žemelė
Graudingai verkė, 
Lietuvos jaunimas
— Kraštui laisvės — šaukė. . .

Kaip karštos liepsnos, taip karšta širdis — 
Jaunajam Romui nebaisi mirtis.

Tėvynę mylėjo
Labiau už save. 
Ir herojum tapo 
Jaunimo tarpe.

Romas, kaip Simas, didvyris tautos.
Lietuvis per amžius jo vardą kartos.

Jis žuvo, kad laisvės 
Troškimas mumyse. 
Karščiau net už ugnį 
Liepsnotų širdyse.

Kodatienė

sūnus
vo sekmadienis. Kareiviai nevil­
kėjo savo išeiginių uniformų, 
nes niekas jų neberikiavo eiti 
į bažnyčią. Niekas negrojo žy­
gio maršo ir niekas jau nežygia­
vo. Būgnininko sūnus pamatė 
pulko vadą. Jis atrodė susirū­
pinęs, nesiskutęs ir taip pat 
kaip ir visi kareiviai prastai 
apsirengęs. Visi žinojo, kad 
ginklai ir Viskas , kas priklausė 
pulkui, turėjo būti sunešta į di­
džiules kareivinių arklides. O 
taip pat ir visas pulkas išeis iš 
čia tolyn. Kareivines užims sve­
timi kareiviai ir jie sakė nuka­
binti nuo sienų paveikslus ir 
kitus dalykus. Viską metė į krū­
vą arklidėse. Ten buvo numes­
ta ir šilkinė vėliava. Būgninin­
ko sūnus suprato tėvo liūdesį, 
ir jis pasiryžo vėliavą išgelbėti. 
Jis žinojo apie skylę, esančią 

arklidžių sienoje. Jis turėjo 
laukti, kol sutems, nes svetimas 
kareivis saugojo visą rajoną. 
Vakare jis įlindo į vidų ir sura­
do vėliavą. Sulankstė ją ir pa­
kišo po savo švarkeliu prie šir­
dies ir laimingai iššoko per mū­
ro skylę. Jis buvo labai susijau­
dinęs ir greitai bėgo. Bet už­
kliuvo jo koja už plytos ir jis 
pargriuvo. Bet greitai atsikėlė 
ir vėl pradėjo bėgti. Tada sveti­
mos kariuomenės sargybinis 
pamatęs bėgantį, paleido šū­
vius. Nors pirmieji šūviai patai­
kė berniukui į petį, bet jis sten­
gėsi bėgti dar greičiau. Būgni­
ninko sūnus nejautė nė skaus­
mo, nė šilumos, tik bėgo tolyn 
į tamsą. Ir jam rodėsi, kad vėlia­
va jau plevėsavo virš jo galvos. 
Paskui žengė pulko vadas už jo 
eina orkestras ir jo išdidus ir 
laimingas tėvas muša būgną. 
Pagal tą taktą koja kojon, ro­
dos, žengė geležinės vyrų gre­
tos. Plati berniuko šypsena iš­
kreipė lūpas ir liūliuojanti lais­
vės daina pripildė jo širdį ne­
apsakomo saldumo. Kai būgni­
ninko sūnus pravėrė akis, jis 
nedrąsiai apsidairė ir pamatė 
savo tėvą išdidžiai besišypsantį. 
Berniukas pamatė vėliavą, kuri 
buvo dar drėgna nuo jo kraujo. 
Bet jis buvo laimingas, nes ją 
išgelbėjo. Reikia laukti naujų 
ir laisvų dienų, kad vėliava vėl 
ramiai senoje vietoje plevė­
suotų.

Linas Baltutis (Melb.)

Jonė: — Būtų buvę gera gy­
venti prieš tūkstantį metų!

Marytė: — Kodėl?
Jonė: — Tik pagalvok, kokios 

trumpos būtų istorijos pamo­
kos.

— Aš atėjau pataisyti jūsų 
piano.

— Bet jūsų niekas nekvietė!
— O taip! Jūsų abu kaimynai!
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Mano

katinas

Mikas

Mūsų Mikas yra labai didelis 
ir labai, labai gražus katinas. 
Mes jau jį turime apie šešis me­
tus. Vieną dieną mama jį atve­
žė visai mažytį. Pradžioje jis 
miegojo pas mus skalbykloje, 
kad nesušaltų. Naktį jis kai ka­
da pabudęs verkdavo, turbūt 
pasiilgdavo savo mamos. Bet 
greit jis pas mus priprato ir per 
dieną bėgiojo po kiemą žaisda­
mas su viskuo, kas tik jam pa­
puolė. Dar ir dabar jis yra ga­
na linksmas ir mėgsta pažaisti.

Mikas yra visas rainas. Jo nu­
gara ir uodega yra dryžuotos ir 
snukutis dryžuotas, o pilviukas 
yra šviesiai gelsvas su dideliais 
taškais, kaip pas leopardą. Jo 
pėdos juodos, o ūsai balti. Jis 
užaugo labai didelis ir yra sto­
rulis. Jis mus visus labai mėgs­
ta ir niekur iš namų neina. Jis 
net neišeina per vartelius į gat­
vę. Prieš kokius du metus mes 
turėjome daug jūros kiaulyčių. 
Dieną mes jas paleisdavom į 
kiemą palakstyti, o Mikas visą 
laiką sėdėdavo prie jų ir dabo­
davo, kad jos per toli nenubėg­

ATEITIES ŽINGSNIAI 5 pusi.

tų ir kad svetimi katinai jų ne­
užpultų.

Dabar Mikas naktį miega kie­
me. Kiekvieną rytą jis jau sėdi 
prie durų ir kas pirmas išeina 
atnešti laikraštį ir pieną, su tuo 
jis įeina į vidų. Žiemos metu, 
tai jis pirmiausia žygiuoja prie 
krosnies pasišildyti, o paskui 
ateina į virtuvę palakti pieno. 
Per pusryčius jis sėdi ant grin­
dų prie stalo ir laukia, kol kas 
nors jam duos gabaliuką deš­
ros arba žuvies.

Pereitą vasarą Mikas labai 
sirgo. Mes galvojome, kad jis 
jau nebepasveiks. Jis nieko ne- 
beėdė, labai sublogo ir jam bu­
vo pradėję kristi plaukai. Jis 
tik gulėjo ant šono ir net van­
dens gerti nebenorėjo, nors bu­
vo labai karšta. Mes jį net kelis 
kartus vežėme pas veterinorių. 
Jis davė Mikui daug vaistų, bet 
pats nebuvo tikras, kad Mikas 
pagis. Mes Miką per tą laiką la­
bai prižiūrėjome ir po truputį 
jį girdėm su švirkštu.

Dabar Mikas vėl sveikas, kaip 
ridikas, o kadangi dabar yra 
žiema, tai jis guli prie krosnies 
ir lepinasi.

Vygis Žilinskas (Melb.)
mtnninnmuninmnuMUiummmni

— Ko taip spoksai į mane? — 
klausia moteriškė kaimynų 
mergaitę.

— Mama sakė, kad jūs esate 
dviveidė: aš noriu pamatyti, 
kur jūsų antras veidas.

KANKLES
Skambėkite mūsų kanklės. 
Širdį nuraminkit.

Kanklės yra senas lietuvių 
muzikos instrumentas. Tai yra 
pailga, paplokščia medinė dėžė. 
Vienas galas tos dėžės nuplau­
tas tiesiai. Viršutinėje lentoje 
yra išplautos skylutės žvaigž­
dučių išvaizdos ar kitokių. Vir­
šuje dėžutės yra ištemptos sty­
gos. Pradžioje buvo tik penkios, 
vėliau jų skaičius padidėjo iki 
devynių ir- daugiau. Padėjus 
ant stalo ar ant kelių skamina- 
ma dešinės rankos smiliumi 
(smaližių pirštu) stygas, kairią­
ja prispaudžiant nereikalingas 
stygas.

Senovėje vaidilutės skambino 
kanklėmis. Skambino ir žili vai­
dilos dainuodami apie Lietuvos 
praeitį, apie didvyrių žygius ir 
t.t. Jie keliaudavo per visą Lie­
tuvą iš kaimo į kaimą.

Kanklės Lietuvoje buvo la­
bai mėgiamos. Jų švelni muzi­
ka lietuviams labai patiko. 
Kanklėmis skambino ne tik dai­
nas, bet ir šokius, daugiausia 
tautinius šokius. Atsiradus 
triukšmingiems muzikos instru­
mentams, švelni ir silpna kank­
lių muzika šokiams netiko. To­
dėl dabar kanklių muziką gai­
limą išgirsti iš plokštelių arba 
koncertuose Amerikoje arba 
Lietuvoje. Amerikoje, ypač Či­
kagoje, yra keletą suaugusių 
kanklių orkestrų, o nuo 1955 m. 
veikia moksleivių kanklių or­
kestras.

Mes turime vieną plokštelę, 
kurioje įgrota keletą lietuviškų 
dainų su kanklėmis. Jos man 
labai patinka. Aš nežinau, ar 
Australijoje kas nors turi kank­
les. Aš jų dar nemačiau, tik ži­
nau apie jas iš mokytojų pasa­
kojimų ir iš knygų.

Teresėlė Sidabraiiė (Melb.)
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Ar važiuočiau studijuoti į Vilnių?

Nors man yra be galo įdomu 
svajoti apie galimybę studijuoti 
savo tėvų gimtajame krašte ir 
bendrai aplankyti Lietuvą, ne­
manau, kad pasinaudočiau pro­
ga praleisti metus Vilniaus uni­
versitete.

Žinau, kad jeigu važiuočiau, 
man būtų suteikta stipendija, 
būtų paruoštas kambarys, 
ir man nebūtų jokių finansinių 
rūpesčių. Bet aš taip pat žinau, 
kad Lietuvos darbininkų bei 
profesionalų uždarbiai retai sie­
kia 90 rublių per mėnesį. Beto. 
Lietuvos jaunimo studijavimo 
sąlygos nėra tokios gražios, ko­
kios būtų man suteiktos nuva­
žiavus.

Iš kur universitetas surenka 
tiek pinigų, kad galima būtų iš­
tiesti amerikiečiams ar austra­
lams “raudoną kilimą”? Pini­
gai imami iš piliečių mokesčių. 
Taigi, jei vykčiau mokytis į Vil­
niaus universitetą, tai būtų lie­
tuvių darbininkų išnaudojimas! 
Taip pat mano gyvenimo sąly­
gos būtų žymiai geresnės už Lie 
tuvoje gyvenantį pilietį.

Kai kurie šitaip atsakytų: 
“Man vistiek būtų geras paty­
rimas”. Mano atsakymas yra 
toks: “Tavo nuotykiai ir paty­
rimai bus kitų sąskaiton ...” 
Tai čia pasidaro vertybių klau­
simas. . .

Ar nebijočiau indoktrinaci- 
jos? Labai lengva pasakyti, aiš­
ku, kad nebijočiau. Juk esu stip­
rus lietuvis ir stiprus katalikas. 
Manau, kad čia priklauso nuo 
patyrimo. Kadangi mes naujo­
sios kartos jaunimas, nesame 
patyrę komunizmo, mes nega­
lėtume atskirti komunizmo nuo 
kitų ideologijų. Taip pat, kaip 
turistam Amerikos ar Austra­
lijos lietuviam studentam nebū­
tų rodomas pilnas vaizdas ko­

munistinės veiklos Lietuvoje. 
Pridedant šį punktą prie to, kad 
mus puikiai ten išlaikytų, grį­
žę namo be jokių susidūrimų su 
komunistine veikla, negalėtu­
mėm nei žodžio tarti prieš ko­
munistus, nes mum jie padarė 
gerą įspūdį.

Žinau, kad čia lieka asmeniš­
kas reikalas... Tikiuos, kad tas, 
kuris apie tai yra galvojęs, pa­
galvos dar antrą ir trečią kartą 
prieš savo planų įvykdymą, nes 
šie klausimai yra gilesni, negu 
atrodo iš paviršiaus.

Iš Vilnelės

LAISVĖS STATULA

Laisvės statula yra pasta­
tyta Amerikoje, Laisvės saloje, 
įplaukiant į Niujorko uostą. Pa­
ti statulia yra 152 pėdų, o papė­
dė 141 pėdos aukščio. Sveria 
225 tonas. Statula yra nulieta 
iš vario. Pagaminta Prancū­
zijoje — prancūzų aukomis. Ir 
įdomu tai, kad padovanota 
Amerikai, kaip pracūzų ir ame­
rikiečių revoliucijų paminklas. 
Papėdė, ant kurios statula sto­
vi, yra amerikiečių aukomis 
per tris metus pastatyta.

1881 metais prancūzai statu­
lą padovanojo Amerikai, bet 
pats paminklas buvo atideng­
tas tik 1886 metais spalio mė­
nesį 28 dieną. O 1924 metais 
Laisvės statula buvo paskelbta 
tautiniu paminklu. Statula vaiz­
duoja Amerikos gyvenimo ide­
alus — laisvę. Tai yra didinga 
moteris, kuri aukštai iškeltoje 
dešinėje rankoje laiko žibintą, 
o kairėje — lentelę su Ameri­
kos Nepriklausomybės paskel-

( Nukelta į 7 pusi.)

NARDYMAS

Mano mėgiamiausias sportas 
yra povandeninis nardymas. 
Labai dažnai tėvelis nuveža ma­
ne į Black Rock, nes ten yra 
daug akmenų ir gerų vietų nar­
dymui. Ten yra “Cerberos”, 
tai yra senas laivas, kuris buvo 
naudotas per antrą pasaulinį 
karą. Jis virš vandens ir gali­
ma ant jo vaikščioti, jei turi su 
kuo iki jo nuplaukti. Jis yra lai­
komas tam, kad sulaikytų dide­
les bangas, kurios ardo gražų 
pajūrį. Jis yra apie 200 metrų 
nuo kranto. Ten mes nardom ir 
šaudom įvairias žuvis. Keletą 
kartų nušovėm “stingrays”. Vi­
sai neseniai aš su savo draugu 
Faustu nušovėm stingray. Ji 
buvo mamytė ir turėjo vaiku­
čių, bet gaila, tie mažieji mirė.

Labai smagu plaukioti po 
vandeniu, nes matai įvairiausių 
žuvų, akmenų, vėžių, turklių, 
koralų ir spalvuotų augalų.

Aš turiu visą naro kostiumą: 
maskę, fliperius, kvėpavimui 
vamzduką, peilį, du šautuvus 
ir diržą ant kurio užsidedu švi­
no svorius, kad būtų galima ge­
riau nusileisti į dugną. Paskuti­
niu laiku gavau dovanų devy­
nių pėdų laivelį su irklais, kurį 
reikia pripūsti su pompa. Bet 
dar neturėjau progos jį išbandy­
ti.

Aš labai mėgstu skaityti žur­
nalus, kurie aprašo visus pas­
kutinius išradimus po vande­
niu ir kitų narų nuotykius. Kai 
užaugsiu, norėčiau būti “Ma­
rine Biologist” (jūros tyrinėto­
jas).

Viktoras Žvinakis (Melb.)
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PINGVINAI
Vasaros atostogų metu tėtė, 

vyresnioji sesutė ir aš buvome 
nuvažiavę į Pilypo (Philips) sa­
lą, kuri randasi netoli Melbour­
ne miesto. Toje saloje gyvena 
pingvinai. Sutemus mes ėjo­
me į pajūrį, kur geriausia gali­
ma buvo juos matyti. Nors die­
nos metu mes toje vietoje mau­
dėmės, bet pingvinų nematėme, 
nes jie rytą išplaukia visai 
dienai labai toli į jūrą ir gaudo 
žuvis. Vakare pingvinai grįžta 
į krantą gerai prisivalgę žuvų ir 
parneša savo vaikams, kurie 
laukia kranto uolose. Jie tas žu­
vis atryja ir per snapą maitina 
savo vaikus.

Daug žmonių norėjo pamatyti 
pingvinus, bet nežinojo, kurio­
je vietoje jie išeis į krantą.

Išdykę vaikai norėjo pama­
tyti pingvinus, bet juos išgąsdi­
no šviesdami į juos grįžtančius 
iš jūros. Pagaliau pingvinai at­
plaukė ir išlipo į krantą, bet 
niekas nėjo, kažko laukė. Jie 
laukė savo draugų. Pagaliau 
įsidrąsino ir ėjo grupėmis pas 
savo vaikus, visai netoli mūsų. 
Jie ėjo atsistoję, nes jų kojos 
yra nustumtos visai į kūno už­
pakalį, sunkiai krypuodami į 
šonus. Jų gūžiai buvo pilni žu­
vų. Jie buvo labai gražūs ir man 
patiko, nes jie ėjo kaip maži 
žmogiukai apsirengę su frakais. 
Mat, jų prišakys yra baltas, o 
visas yra juodas. Pingvinai yra 
vandens paukščiai. Turi sparne­
lius, bet neskraido. Jų sparne­
liai yra siauri ir yra naudoja­
mi kaip plaukimo įrankiai. Jie 
plaukia labai gerai ir nardo 
greitai ir vikriai.

Australijoje pingvinai nai­
kinti negalima. Jei kas juos nai­
kina ar skriaudžia, tai valdžia 
tuos negerus žmones labai bau­
džia.

Teresė $idabraiiė

Kam naudinga šluota?

Apie šluotą mokiniai taip pa­
sisakė:

Šluota yra geriausias daiktas 
pasaulyje. Su ja gali kasti, da­
žyti daiktus, gali šaudyti ir gali

NEĮTEIKTA DOVANA
Pavasario saulės spinduliai 

šildo smėlėtą kelią ir praeinčius 
žmones. Šiuo keliu eina moteris. 
Ji atrodo pasimetusi atsimini­
muose apie dienas be rūpesčių, 
kai būdama jauna, vaikštinė­
davo su savo draugėmis tais 
pačiais keliais. Metai jos dva­
sios nepakirto, tik pakeitė jos 
išvaizdą. Jos eisena truputį lė­
tesnė, veidas įgavęs daugiau 
ryškesnių linijų, akys pametu- 
sios žibesį, nes jos matė per 
daug nelaimių ir išgyveno per 
daug sielos skausmo. Jos lūpos 
nesišypso. Jos neturi ko šypso­
tis. Šiandien yra Motinos diena, 
bet jos niekas neprisiminė, nes 
nėra, kas ją prisimintų. Jos 
vyras, dukterys ir sūnūs užmi­
gę laukų kalneliuose. Jie matė 
tėvynės tragediją, žinojo, kad 
prieš tankus nelaimės, bet jie 
per daug mylėjo savo kraštą, 
kad jį priešui atiduotų.

Motina eina lauko takeliu, 
atsisėda pasilsėti ir tarytum čia 
pat girdi balsą: “Mama, sugrį­
žau tavęs pasveikinti. Tiek lai­
ko praėjo, pasiilgau tavęs. Kaip 
sekasi, kaip jautiesi, mama? 
Atnešiau tau puokštę gėlių. At­
simeni, sakei, tavo mėgiamiau­
sios yra raudonos rožės? To­
kios, kaip tavo darželyje auga. 
Ar atsimeni?”

Keliu pravažiavo vežimas, ir 
motina pabudo. Pasirodė, tai 
buvo tik sapnas, tik svajonė, 
kuri neišsipildys. Bet kas par­
tizanų motinai beliko, — tik 
svajonės ir neišsipildę sapnai.

Iš Vilnelės 

grėbti. Gali iššluoti namą su 
šluota. Gali nupjauti gabalą 
šluotos ir mesti į mergaites. Ga­
li daužyti peles su šluota. Gali 
išsigelbėti su šluota.

Šluota gali nuvalyti lentą.
Su šluota gali čiuožti ant le­

do.
Su šluota galima nuvalyti 

drambliam dantis.
Šluota galima vartoti arkliui 

nuplauti.
Su šluota galima užmušti ne­

gerą žmogų.
Aš vartoju šluotą duše, kai 

nesurandu muilo.
Aš mačiau šluota mušant vie­

ną negerą vaiką.
Mačiau vaiką jojantį ant šluo­

tos.
Aš mačiau raganą jojančią 

ant šluotos (teatre)
Aš turiu draugą, kuris nebai­

gė mokyklos ir dabar šluoja gat­
ves su šluota.

Šluota daro viską, o tu?

LAISVĖS STATULA
(Atkelta iš 6 pusi.)

bimo data (1776.VII.4). Tą mil­
žinišką paminklą, kurio žibinte 
yra stebėjimo aikštė, aptarnau­
ja keltuvas, bet kas nori gali 
naudotis spiraliniais laiptais. 
Tų laiptų yra 161, jais galima 
užlipti iki statulos galvos ir nuo 
statulos galvos dar yra 54 laip­
tai, kuriais galima užlipti deši­
ne ranka iki žibinto.

Dabartiniu laiku Laisvės Sta­
tula, jos laisvės žibintas su lais­
vės liepsna, pavergtoms tau­
toms savo pažado neištęsėjo. 
Mes esame nuliūdę, kas atsitiko 
Simui Kudirkai Laisvės Statu­
los papėdėje.

Linas Baltutis (Melb.)
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BATAS
Bato istorija ne labai sudėtin­

ga. Jau senovėje žmonės nešio­
jo įvairaus pavidalo apavą, nes 
reikėjo kojas apsaugoti nuo šal­
čio ir sužeidimo. Bet dabartiniu 
metu atrodantis mūsų batas se­
novėje tikrai toks nebuvo. 
Daug keitimų įvyko, kol sufor­
mavo, kad ir mano paprastą ba­
tą. Senovėje žmonės vaikščio­
jo basi. Sunku pasakyti, kuri 
tauta pirmoji sugalvojo batus. 
Egiptiečiai po kojomis riša pal­
mių lapus, taip atsirado sanda- 
liai. Arabai, hebrajai pasekė jų 
pavyzdžiu. Romėnai sandaliams 
pridėjo šikšnas. Juos labai pa­
mėgo kareiviai. Beveik visų 
tautų turtingieji ir kilmingieji 
piliečiai dėvėjo tuo laiku paga­
mintus sandalius. Net ir tuo lai­
ku patvaresnius batus gamino 
jš odos, daugiausia naudojo jau­
čio odą. Kiekviena tauta sten­
gėsi pritaikyti kojai apavą savo 
sąlygoms ir pagal reikalą. Per 
ilgus metus batas kentėjo daug 
įvairių lankstymų, išraitymų ir 
pataisymų. Moterys mėgsta 
lengvus batus su aukštomis kul­
nimis. Nesvarbu, kad jie ir ne­
patogūs, bet turi būti gražūs

Šį numerį redagavo mokyto­
ja Jonė Žitkevičienė. Medžiagą 
ji surinko iš savo mokinių Mel­
bourne. Yra jau prisiųsta nema­
žai medžiagos ir Sydnėjaus mo­
kinių, bet ją paliksime kitam 
numeriui.

“Ateities Žingsniai” Austra­
lijos lietuvių jaunimo laikraš­
tis, leidžiamas Ateitininkų, bet 
išeina “T. A.” priedu.

Sekančiam numeriui me­
džiagą siųsti iki rugsėjo 10 d.

Rev. P. Butkus
68 The Boulevarde
Lewisham, N.S.W. 2049. 

arba tokie, kurių dar niekas ne­
turi.

Seniau batus siuvo ar kalė 
rankomis, nes neturėjo mecha­
nizuotų priemonių. Jie buvo 
brangūs ir gerai prižiūrimi. 
Šiuo metu batus gamina fabri­
kai. Net ir sudėtingus darbus 
atlieka mašinos. Nuo vargingų 
sandalių, naginės, kurpės klum­
pės, ilgų aulinių ir dabartinio 
pavidalo batas daug kartų sa­
vo išvaizdą keitė. Mašinos išdir­
ba odą, ją nudažo juodai ar bal­
tai, rudai, raudonai ir kitomis 
spalvomis. Sukerpa ir pagami­
na be vargo per dieną daug, 
daug batų. Krautuvėse matome 
taip pat brangių ir pigių batų. 
Atrodo, kad batai visiems yra 
reikalingi. Nuo mažiausio iki 
seniausio dėvi batus. Vienok jų 
reikia daug pagaminti, nes ir 
aš per savo 12 metų esu jau ne­
mažai jų sudėvėjęs.

Linas Baltutis (Melb.)

Priežodžiai

Tušti indai garsiai skamba.
Nemesk kelio dėl takelio.
Lašas po lašo ir akmenį pra­

tašo.
Mokslas kišenės neplėšia.
Ks daug giriasi, tas maža dir­

ba.

iiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiii

— Mamyte, mūsų mokytoja 
niekad kiškio nematė!

— Kodėl tu taip manai?
— Aš nupiešiau, o ji klausia, 

kas čia toks?

Mokytoja: — Jonuk, kaip bus 
daugiskaita žodžio “vyras”? 
Jonukas: — Vyrai.
Mokytoja: — O žodžio “vaikas”? 
Jonukas: — Dvynukai, ponia 
mokytoja.

Bebras

Vienas iš įdomiausių žvėre­
lių yra bebras. Jis priklauso 
graužikų šeimai, kadangi prie­
šaky turi dvi poras stambių 
dantų. Taip pat bebras turi ma­
žas akis ir ausis, paslėptas plau­
kuose. Jo priekinių kojyčių 
pirštai yra trumpi, o užpakali­
nių — ilgi ir tarp pirštų turi 
plėvelę, kad galėtų geriau plauk 
ti. Bebras nevikrus sausumoje, 
bet gerai plaukioja vandenyje. 
Jis gali išsilaikyti po vandeniu 
15 - 20 minučių. Bebrai papras­
tai yra taikingi ir tarpusavy su­
gyvena gerai, bet pasitaiko peš­
tynių, kurios paprastai užsibai­
gia žaidimu.

Bebrams gyventi yra būtinas 
vanduo, nes jame vyksta dides­
nė jų gyvenimo dalis. Pakraš­
čiuose jie kasa sau urvus, o pa­
viršiuje statosi trobeles. Taip 
pat jie randa maistą upių pa­
kraščiuose.

Vandeniui pakelti jie stato 
pylimus, naudodami medžius, 
šakas ir kitokias medžiagas. 
Jeigu miškas yra toliau nuo 
tvenkinio, bendrai gali iškasti 
kanalus statybos medžiagai 
plukdyti. Savo darbais bebrai 
kai kada visai pakeičia krašto 
vaizdą. Jie pritraukia įvairių 
žvėrių, paukščių, kurie leng­
viau suranda maisto. Bendrai 
pasakius, bebrai yra labai drau­
giški gyvuliukai, bet gaila, kad 
jie pamažu pranyksta, kadangi 
juos gaudo dėl jų gražaus kai­
lio. Yra kraštų, kurie yra tuo 
susirūpinę, neleidžia laisvai me­
džioti ir steigia rezervatus.

S. Stasiliūnas (Melb.)
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